
 

 
 
 
 
 

  
SSTTRRAATTEEGGIICCKKÝÝ  PPLLÁÁNN  RROOZZVVOOJJEE    

MMĚĚSSTTAA  PPRROOSSTTĚĚJJOOVVAA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Strategický plán 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DHV CR, spol. s r. o.,  
leden 2006 

 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 2

 

OBSAH 
PŘEDMLUVA.......................................................................................................................................... 3 
1 SHRNUTÍ PROFILU MĚSTA PROSTĚJOVA................................................................................ 4 

1.1 Vývoj města ................................................................................................................................ 4 
1.2 Základní charakteristiky města ................................................................................................... 4 
1.3 Obyvatelstvo, bydlení a domácnosti, Územní plán a rozvojová území ...................................... 5 
1.4 Technická infrastruktura ............................................................................................................. 5 
1.5 Ekonomika a cestovní ruch ........................................................................................................ 6 
1.6 Trh práce .................................................................................................................................... 6 
1.7 Sociální a kulturní infrastruktura ................................................................................................. 7 
1.8 Životní prostředí.......................................................................................................................... 8 

2 SOUHRNNÁ SWOT ANALÝZA MĚSTA PROSTĚJOVA.............................................................. 8 
3 STRATEGICKÁ VIZE ROZVOJE MĚSTA PROSTĚJOVA DO ROKU 2015.............................. 14 

3.1  Výchozí základna strategie (diagnóza)..................................................................................... 14 
3.2  Východiska strategie................................................................................................................. 14 
3.3  Strategická vize rozvoje města................................................................................................. 16 
3.4 Globální cíl rozvoje města ........................................................................................................ 16 
3.5  Problémové okruhy strategie.................................................................................................... 17 

4 STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA PROSTĚJOVA........................................................ 20 
4.1 Cíle a priority strategického plánu ............................................................................................ 20 
4.2 Opatření strategického plánu ................................................................................................... 20 
4.3 Charakteristika aktivit strategického plánu ............................................................................... 30 
4.4  Vazba SWOT analýzy na opatření strategického plánu............................................................. 30 

5 REALIZACE STRATEGICKÉHO PLÁNU.................................................................................... 38 
5.1  Vlastní realizace strategického plánu....................................................................................... 39 
5.2  Propagace záměrů strategického plánu................................................................................... 40 

6 SEZNAM ÚČASTNÍKŮ ................................................................................................................ 41 
SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................................. 44 

 

 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 3

 

Chyba! Nebyla nalezena položka obsahu.Předmluva 
Strategický plán rozvoje města Prostějova představuje základní orientaci rozvoje města do 
roku 2015 a je strategickým dokumentem, pomocí něhož bude ve stanoveném časovém 
horizontu zabezpečována samosprávou města koordinace strategických aktivit, které 
významným způsobem ovlivňují život obyvatel města Prostějova. 
Na základě SWOT analýzy a deklarované strategické vize rozvoje města byly identifikovány 
čtyři problémové okruhy strategického plánu rozvoje města, v rámci nichž jsou uspořádány 
rozvojové aktivity, jimiž bude strategie realizována. Jedná se o tyto problémové okruhy: 
Ekonomika, Infrastruktura, Sociální prostředí a lidské zdroje a Životní prostředí. 
Nejdůležitějším výstupem Strategického plánu jsou nadefinované cíle a konkrétní aktivity 
s určením zúčastněných subjektů a předpokládaného termínů realizace.  
Je nezbytné, aby na vypracovaný strategický plán bezprostředně navazovala implementační 
fáze. Byly stanoveny kroky k postupné realizaci podle přijatých priorit a časového určení a 
jednotlivé rozvojové aktivity realizovány. 
Strategický plán rozvoje města Prostějova je pojímán jako časově závislý dokument, 
závisející především na realitě dalšího vývoje města a jeho okolí. Jeho úspěšnost je 
bezprostředně závislá na tom, zda zůstane „živým“ dokumentem. Aby Strategický plán 
rozvoje města Prostějova zůstal "živým" dokumentem, bude potřebné provádět jeho 
aktualizaci, a to:  
• při setrvalém vývoji města, kraje a ČR v průběhu tří až čtyř let,  
• dojde-li k závažným „skokovým“ změnám ve městě nebo jeho systémovém okolí, pak ad 

hoc bezprostředně po jejich identifikaci a poznání vlivů, jaké mohou pro budoucnost 
města mít. 

V průběhu zpracování byla v dosažitelné míře uplatňována snaha o naplnění principu 
partnerství oslovením obyvatel města ke zjištění jejich názorů a postojů a zástupců 
vybraných zaměstnavatelských subjektů ve městě. Rovněž je tento dokument zpracován 
v souladu s projekty Zdravého města. 
 
 

 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 4

1 Shrnutí Profilu města Prostějova 

1.1 Vývoj města 
Historické osídlení na území dnešního města Prostějova se stabilizovalo v průběhu 9. až 12. 
století. Od roku 1213 dostala vesnice název Prostějov. Již v roce 1390 byl Prostějovu udělen 
statut města. Koncem 15. století se zde rozvíjelo zejména sladovnictví a pivovarnictví a 
vznikaly řemeslnické cechy. V tomto období došlo ve městě také k velkému kulturnímu a 
stavebnímu rozmachu. V 1. polovině 16. století byl postaven v Prostějově zámek, který byl 
později přestavěn ve stylu vrcholné secese. 
V 1. polovině 18. století došlo k hospodářskému úpadku, ale už koncem 18. století se začal 
rozvíjet obchod a některá odvětví jako je plátenictví, výroba pálenky, velkoobchod s obilím 
apod. Na konci 19. století se stabilizovala průmyslová výroba převážně ve třech největších 
odvětvích oděvního, kovodělného a potravinářského průmyslu.  
Po roce 1945 mělo okresní město Prostějov převážně průmyslový charakter s mnoha 
významnými průmyslovými závody, nicméně dobrá kvalita zemědělského půdního fondu 
předurčila v tomto období vznik i další rozvoj zemědělských družstev. V tomto období rovněž 
mírně poklesl počet obyvatel města, protože část z nich se podílela na osídlování pohraničí. 
V důsledku koncentrace průmyslu po znárodnění se však počet obyvatel města zase 
postupně zvyšoval jak migrací, tak administrativním připojováním sousedních obcí 
k Prostějovu.  
Po roce 1990 došlo k zásadním změnám vlastnictví v důsledku privatizace, restitucí a vzniku 
tržního prostředí, rovněž došlo k ukončení systému komplexní bytové výstavby a k velmi 
opožděnému nastartování státních podpor bydlení a rovněž k postupnému snižování dotací 
do zemědělství. Rovněž se v tomto období zvýšil počet lidí bez zaměstnání a celkově se 
snížil počet obyvatel jak v okrese, tak ve městě Prostějově.  
V současné době patří město Prostějov mezi města se silnou společenskou, kulturní a 
historickou tradicí. Na jeho území se nachází cca 70 historických památek zapsaných 
v registru památkové péče. Historické jádro města je vyhlášenou památkovou zónou. V 
Prostějově se narodila a působila řada významných osobností, např. mistr české gotiky 
Matěj Rejsek, malíř Alois Fišárek, filosof Edmund Husserl, vynálezce a akademik Otto 
Wichterle, básník Jiří Wolker, spisovatel Edvard Valenta, historik a univerzitní profesor 
Prof.Dr. Josef Polišenský,  starosta města Stanislav Manhard, skladatel, dirigent a pedagog 
Vladimír Ambros,  filosof a překladatel Vlastimil Karel Škrach, starosta města Karel Vojáček 
a další. 

1.2 Základní charakteristiky města 
Město Prostějov leží ve střední části Moravy, v samotném srdci Hané (nadmořská výška 225 
m n. m.). V rámci Olomouckého kraje je jedním ze tří jádrových měst (Olomouc, Prostějov, 
Přerov). V rámci okresu je postavení města Prostějova velmi výrazné. Město je přirozené a 
jediné spádové centrum okresu.  
Prostějovem prochází na rychlostní komunikace R 46 Vyškov-Olomouc, jejíž jeden úsek je 
součástí mezinárodního spojení Brno - Krakov. Prostějov má významné provozní vazby 
zejména na Olomouc. Pozemní vzdálenost do Olomouce je pouhých 16 km. Z Prostějova do 
Přerova je to 24 km, do Brna 61 km a např. do Vídně 180 km. 
Do konce roku 2002 byl Prostějov sídlem okresního úřadu, po zrušení okresních úřadů a 
reformě veřejné správy je od roku 2003 Prostějov obcí s rozšířenou působností, jejíž správní 
obvod zahrnuje 75 obcí, a  také obcí s pověřeným obecním úřadem pro 61 obcí. Město má 8 
místních částí – Prostějov, Krasice, Čechovice, Domamyslice, Držovice, Vrahovice,  
Čechůvky a  Žešov .  
Rozloha města Prostějova je 4 659 ha, tvoří 6 % z rozlohy okresu a necelých 0,9 % rozlohy 
Olomouckého kraje. K 31.12.2004 měl Prostějov 46 981 obyvatel.  



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 5

Od roku 2000 je město Prostějov členem asociace „Národní síť zdravých měst ČR“. Město 
rovněž spolupracuje se švédským městem Borlänge a rakouským městem St. Pölten. V roce 
2005 bude spolupráce navázána  s okresem Šroda v Polsku. 

1.3 Obyvatelstvo, bydlení a domácnosti, Územní plán a rozvojová území  
Město Prostějov zaznamenalo v druhé polovině minulého století výrazný růst počtu obyvatel. 
V roce 1990 dosáhl počet obyvatel nejvyšších hodnot a od té doby počet obyvatel klesá. Ve 
městě se nachází poměrně velká skupina obyvatel v poproduktivním věku. Významným 
rozvojovým faktorem města je poměrně vysoká úroveň vzdělanosti obyvatel. Nachází se zde 
vysoký podíl obyvatel s maturitou (32,9 %) oproti celorepublikovému průměru (28,35 %). 
Prostějov rovněž zaznamenal příznivý vývoj v počtu narozených dětí. Přirozený přírůstek 
v roce 2004 doznal vysokého nárůstu. 
Od roku 2007 se očekává pokles obyvatel města Prostějova o cca 1000 obyvatel z důvodu 
osamostatnění městské části Držovice, která se na základě výsledků místního referenda 
z roku 2004  stane pravděpodobně od ledna 2007 samostatnou obcí. 
Populační růst města před rokem 1989 se odrazil také v intenzitě bytové výstavby. Město má 
vysoký podíl nově postavených bytů, zejména v 60.,70. a 80. letech. Příznivým jevem je i 
vyšší podíl bytů v rodinných domech, než je tomu v ostatních městech Olomouckého kraje. 
Město se rovněž snaží zpříjemnit život obyvatel regenerací  panelových sídlišť. 
Problematika územního plánování spojená s potřebou zakládání rozvojových ploch pro 
podnikání a bydlení je v rámci územního plánu uspokojivě řešena. Nicméně pro oblast 
bydlení zde není k dispozici dostatečná  nabídka „zainvestovaných“ pozemků (vybudovaná 
technická infrastruktura, v dořešení vlastnických práv k těmto pozemkům).  

1.4 Technická infrastruktura 
V oblasti vodního hospodářství je stav dodávek pitné vody vyvážený a zdrojově dostatečný. 
Současné využití zdrojů pitné vody dosahuje v průměru 56 % své denní kapacity. Rozvoj v 
místních částech a rekonstrukce vodovodních sítí probíhá v potřebném rozsahu a intenzitě 
dle aktuálních požadavků odběratelů na dodávku pitné vody. K pokrytí zvýšené potřeby pitné  
se zde nabízí tři alternativy – využití stávajících rezerv zdrojů pitné vody, snížení ztrát 
v rozvodech a  využití nového zdroje (napojení na SV Olomouc a využití povrchové vody z 
řeky Moravy). 
Probíhající postupná rekonstrukce kanalizační sítě je zaměřená na odstranění kapacitních 
problémů stokové sítě, balastní vody a vliv plánované urbanizace na parametry stokové sítě 
a městskou ČOV. Současné využití denní kapacity ČOV (čištěná odpadní voda) je 78 %. Do 
roku 2010 byl vzhledem k avizované potřebě vodě v průmyslové zóně předpokládán její 25% 
deficit.     
U zásobování města elektrickou energií, zemním plynem a teplem z domovních a blokových 
kotelen a systému CZT lze konstatovat vyvážený stav s dostatečnou výkonovou a 
přenosovou rezervou. Až na výjimky (místní části a rozvojové plochy pro podnikání a 
bydlení) nelze očekávat výrazný nárůst spotřeby těchto energií. Případné nároky na 
územním plánem avizované navýšení potřeby jednotlivých energetických médií pro rozvoj 
bydlení, občanské vybavenosti a komerčních aktivit lze řešit ze stávajících energetických 
zdrojů. Jiná situace však nastává u rozvojových ploch pro podnikání, kde se při výraznějším 
požadavku (nad 10 MW) na dodávku elektrické energie a zemního plynu jeví současná 
přenosová kapacita jako nedostatečná. V této souvislosti je zde v letech 2008 až 2010 
avizován záměr společnosti EON na výstavbu nové rozvodny 110/22 kV o výkonu 2 x 25 
MVA. 
Pozitivním přínosem může být dále využití potenciálu energetických úspor a výkonových 
rezerv vzniklých v důsledku zrušení energeticky náročných výrob, strukturálních změn 
průmyslového sektoru či realizací úsporných opaření, zejména u objektů bydlení a občanské 
vybavenosti. Co se týká rekonstrukce rozvodných sítí a zvýšení spolehlivosti dodávek 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 6

energie, je tato činnost plně v kompetenci dodavatelů a je prováděna plánovitě a 
v dostatečné míře. 

1.5 Ekonomika a cestovní ruch 
Se změnami tržního prostředí po roce 1990 došlo ve struktuře ekonomiky na území města i 
jeho zázemí k podstatným změnám, která se však nijak dramaticky neprojevila v sociálně 
ekonomickém rozvoji města. 
Podepsala se na tom zejména struktura ekonomiky, v níž dominoval spotřební průmysl, který 
byl relativně dobře připraven na kvalitativně vyšší úroveň poptávky po otevření české 
ekonomiky v roce 1990. 
K velmi dobrým ekonomickým podmínkám přispívá kromě lokalizace úspěšných 
podnikatelských subjektů i strategická pozice u rychlostní komunikace R 46.  
Vývojové perspektivy jsou optimistické, což souvisí jak se vstupem  země do EU, tak i 
posilováním role Prostějova, jako místa vhodného k podnikání, což dokládá nárůst počtu 
ekonomických subjektů původem z řad místních obyvatel, tak i z řad zahraničních investorů.  
Největšími zaměstnavateli ve městě v podnikatelské sféře jsou podniky z oboru textilní 
výroby, strojírenství, stavebnictví a dopravy. Výrazně se na zaměstnanosti podílejí i 
rozpočtové a příspěvkové organizace, což pramení z pozice města v rámci okresu a 
koncentrace správních činností.  
Přes relativně dobré ekonomické podmínky vedení města intenzivně vyvíjí snahy dále 
zkvalitňovat podmínky pro podnikání, o čemž svědčí i příprava průmyslových zón pro 
investory. 
Z hlediska cestovního ruchu Prostějov hraje spíše roli centra využití volného času pro 
návštěvníky okolních destinací. Jednoznačné atraktivity v podobě kulturně historických 
památek chybí. Další rozvoj cestovního ruchu se bude ubírat spíše  již nastoupeným směrem 
– pořádáním akcí (událostí), s doprovodným programem, s cílem nabídnout místním 
obyvatelům a návštěvníkům nevšední zážitky při různých příležitostech.  

1.6 Trh práce 
Míra nezaměstnanosti v prostějovském okrese  je v posledních letech stabilizována mírně 
nad průměrem ČR, okolo 9 – 10 %. Co se týče regionálních vlivů na snížení 
nezaměstnanosti, je jednou z možností využití dosud plně neobsazené průmyslové zóny 
v Prostějově. Mezi firmy, které by v roce 2005 měly začít v průmyslové zóně podnikat, patří 
společnost Feico Spedition, jenž plánuje zaměstnat až 60 lidí, německá společnost Mubea, 
která plánuje zahájit provoz v roce 2006 a v konečné fázi zaměstnat až 600 zaměstnanců. 
V dalších letech zde rovněž zahájí provoz MICOS, s.r.o. a Windmöller & Hölscher Czech, 
s.r.o. 
Velmi příznivě se v prostějovském okrese jeví velmi nízké hodnoty počtu uchazečů na  
1 volné pracovní místo. Podíl vysokoškoláků na celkovém počtu uchazečů o zaměstnání je 
v okrese Prostějov vyšší než v Olomouckém kraji a v ČR a uchazečů o zaměstnání se 
základním vzděláním je téměř o 5 % nižší než v ČR. Rovněž je v okrese Prostějov 
zaznamenán vyšší podíl dlouhodobě nezaměstnaných (nad 12 měsíců), naopak je v evidenci 
nižší podíl nezaměstnaných do 6 měsíců. Příznivě se pro prostějovský okres jeví nižší podíl 
osob v kategorii nad 50 let v porovnání s Olomouckým krajem i ČR. 
Problémem prostějovského okresu na trhu práce je nedostatek pracovníků vyučených 
v oborech zaměřených na oděvní výrobu, což je jednou z příčin zaměstnávaní cizinců. 
Strategickou otázkou zůstává, zda nemotivovat k vytváření většího počtu pracovních míst 
s vyšší kvalifikací a tím i s vyšší mzdou. Analýza ukazuje, že počet pracujících cizinců 
představuje cca 7 % z celkového počtu uchazečů o zaměstnání, tudíž řešení problému 
zaměstnávání zahraničních pracovníků nebude zřejmě patřit mezi priority Strategického 
plánu. 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 7

Trh práce okresu Prostějov negativně ovlivňuje omezená dopravní obslužnost a také 
skutečnost, že počátkem roku 2004 ukončila část podnikatelských subjektů a drobných 
živnostníků svou činnost. Z řad uchazečů o zaměstnání došlo také k  poklesu zájmu 
samostatně podnikat. 

1.7 Sociální a kulturní infrastruktura  
Kapacity jednotlivých zařízení mateřských a  základních škol jsou dostatečné. Pokud jde o 
vybavenost základních škol, existuje v nich poměrně velký počet odborných učeben. 
Prostějov je významným centrem středního školství, vč. učilišť. Je třeba tuto skutečnost 
cílevědomě využít jako jednoho z hlavních nástrojů k řešení nezaměstnanosti mladých lidí. 
V Prostějově nesídlí žádná vyšší odborná škola, ale působí zde vysoké školy (detašovaná 
katedra technologie a řízení konfekční výroby Technické univerzity Liberec). Jako pozitivní 
oblast je třeba uvést solidní kapacitu, nabídku a účast dětí v mimoškolních zařízeních. 
Existence dvou zařízení volnočasových aktivit  (Sportcentrum DDM a Středisko volného času 
a vzdělávání)  různých zřizovatelů nabízí otázku, zda by vytvoření jednoho subjektu přineslo 
zefektivnění jejich činnosti. 
Sociální služby v Prostějově jsou na vysoké úrovni. Nachází se zde celá řada sociálních 
zařízení a rovněž sociální služby jsou nabízeny množstvím organizací. Jistým omezením je 
omezené množství volných míst v domech s pečovatelskou službou a v ubytovně pro 
společensky nepřizpůsobivé osoby. Jednou ze sociálních služeb, které ve městě Prostějově 
chybí, je chráněné bydlení, umožňující běžný způsob života osobám s různým stupněm 
zdravotního postižení. Ve stávajících zařízeních existuje prostor a potřeba intenzivnější 
sociální práce a terapie (rozšíření aktivní sociální práce, příp. pracovní terapie v ubytovně 
pro společensky nepřizpůsobivé osoby, rozvoj sociální práce i na ubytovně v Kostelecké ul. –
matky s dětmi, děti propouštěné z ústavních (školských) zařízení). Péče o osoby 
společensky nepřizpůsobivé by se do budoucna mohla rozšířit i o denní centrum, kde by byla 
poskytována „první sociálně – zdravotní pomoc“. 
V roce 2005 byla Městským úřadem v Prostějově vypracována Koncepce práce s romskou 
komunitou v působnosti MěÚ v Prostějově. V rámci této Koncepce jsou plánovány aktivity a 
rozvoj integrace romské komunity regionu Prostějovska. Činnost romského poradce při MěÚ 
v Prostějově by i nadále měla spočívat zejména v kvalifikovaném poradenství participujícím 
subjektům, podpoře romských neziskových organizací a vzájemnému zprostředkovávání 
informací. Ze strany města Prostějova by mělo i nadále docházet k podpoře projektů 
prevence kriminality a dalších volnočasových aktivit zaměřených na romskou komunitu. 
Pozitivní by bylo rozšíření počtu romských asistentů při ZŠ,  
V oblasti zdravotnictví se síť zdravotnických zařízení jeví jako dostatečná, poskytovaná 
zdravotní péče je na odpovídající úrovni.  
Pro kulturní vyžití mají obyvatelé Prostějova dobré podmínky, které je však potřeba stále 
upevňovat. Zatím nevyřešenou otázkou je však nutné rozšíření městské knihovny. Dosud 
nevyřešena je rovněž koncepce Zámku (v současné době se hledá vhodné projekční řešení). 
Strategickou záležitostí je proto stanovit využití objektu Zámku a jeho zapojení do života 
města.  
Sportovní infrastruktura ve městě nabízí širokou škálu sportovního vyžití pro veřejnost. 
V následujících letech bude doplněna budovaným městským sportovním a oddechovým 
centrem v areálu koupaliště v Krasicích. Vzhledem k vysokému zájmu a užití jsou některé 
typy sportovišť nedostatečně zastoupeny (velká tělocvična, fotbalové hřiště). 
Bezpečnost obyvatel a prevence kriminality je předmětem soustředěného zájmu mnoha 
subjektů, mezi nimiž dominují aktivity manažera prevence kriminality, Městské policie, Policie 
ČR, aktivit se však účastní i množství neziskových organizací. Opatření zaměřené na 
prevenci mají poměrně dobré výsledky. Město se zapojilo do programu prevence kriminality 
na místní úrovni. Nové projekty se musí připravovat s ohledem na aktuální situaci 
v Prostějově a Strategii prevence kriminality schválenou MVČR. 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 8

1.8 Životní prostředí  
Z předběžné analýzy vyplývá, že nejvýznamnějším problémem životního prostředí, který by 
měl být v návrhové části strategického plánu města Prostějova řešen, je znečištění ovzduší 
částicemi PM10, k němuž kromě specifického mezoklimatu (prašnost z okolní zemědělské 
krajiny), přispívá významně doprava, podprůměrná rozloha a kvalita městské zeleně, resp. 
nedostatek vodních ploch, které by zvyšovaly vlhkost ovzduší. V rámci Olomouckého kraje 
patří Prostějov společně s Olomoucí a Přerovem mezi města s nejvíce zatíženým ovzduším. 
Zmiňovaná doprava také spolupůsobí k překračování akceptovatelných hodnot hluku 
v některých lokalitách. 
Z hlediska priorit k řešení v návrhové části SP je v závěrech analytické fáze nezbytné 
zdůraznit zmiňovanou nedostatečnou rozlohu městské zeleně (podprůměrný podíl na 
obyvatele města), nízkou kvalitu a strukturu - zejména ochranné - zeleně a v neposlední 
řadě její údržbu. Problémy lze nalézt také v existenci, resp. dostupnosti parků a dalších 
rekreačních ploch pro obyvatele jižní části města, případně sídlišť. Údržba nejkvalitnějšího 
přírodního komplexu – biokoridoru Hloučela – je komplikována krátkodobými (jednoletými) 
smlouvami na financování údržby její části, spravované NNO; vandalismem i omezením 
optimální průchodnosti. Na druhé straně je většina obyvatel vybraných sídlišť se stavem 
zeleně v okolí bydlení spokojeno. 
Řeky Hloučela i Valová jsou zařazeny do V. třídy jakosti vod (velmi silně znečištěná voda), 
průtoky silně kolísají od nízkých vodních stavů až po povodňové situace při jarním tání. 
Mlýnský náhon, procházející městem, má v havarijním stavu břehy s dopadem na okolní 
pozemky. 
Nakládání s odpady, i v důsledku fungujících aktivit EVVO, resp. programu Zdravého města, 
nepatří mezi zásadní problémy ŽP města; obdobně problematika starých zátěží nebude 
v návrhové části strategie patřit mezi priority. 
Návrhy strategické části plánu budou založeny také na premise, že je potřeba zvýšit autoritu 
problematiky životního prostředí ve městě ve srovnání s jinými oblastmi rozvoje, což by se 
mělo mj. projevit i při rozhodování o využití disponibilních finančních prostředků 
V souvislosti s dosahováním deklarovaných cílů Zdravého města byla posouzena i úroveň 
komunikace města jak s klíčovými aktéry, tak i s veřejností. Přestože výsledky provedené 
ankety hodnotí úroveň komunikace spíše příznivě (viz příloha Profilu města), zpracovatel SP 
se domnívá, že formy i kvalita komunikace s veřejností nejsou optimální, a proto připravuje 
v rámci strategické části plánu návrh příslušného opatření, zaměřeného na vhodnou 
komunikační strategii, jako jednu ze součástí podpory Environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty ve městě. Tímto způsobem by mohly být dále podpořeny stávající aktivity 
komunitního plánování, které v souvislosti se záměry programu Zdravého města i 
standardními postupy EVVO úspěšně využívají požadavky a návrhy občanů k řešení 
některých problémů rozvoje. 
 

2 Souhrnná SWOT analýza města Prostějova 
Analýza SWOT obsahuje souhrnné formulace analytických poznatků, identifikovaných vazeb 
a jejich zatřídění do jednotlivých kvadrantů (vnitřní silné a slabé stránky, vnější příležitosti a 
ohrožení).  
Cílem analýzy SWOT je uspořádat a zhodnotit výchozí poznatkovou základnu pro formulaci 
strategické rozvojové vize města a hlavních strategických cílů podle stanovených 
problémových oblastí. 
Silné stránky – současná charakteristika města, konkurenční výhody města 
Slabé stránky – současná charakteristika města, faktory, které město limitují nebo ohrožují 
Příležitosti – vnější vlivy, které na město působí kladně 
Ohrožení –vnější vlivy, které by mohly v budoucnu nastat,  působí na město záporně 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 9

 

SWOT ANALÝZA MĚSTA PROSTĚJOVA EKONOMIKA  
SILNÉ STRÁNKY PŘÍLEŽITOSTI 

• Návaznost  současné ekonomické struktury na 
předchozí vývojové etapy (zejména klíčových 
odvětví). 

• Velmi silná pozice města jako významného 
ekonomického centra Olomouckého kraje. 

• Přítomnost zahraničních investorů v průmyslové 
zóně potvrzující  dostatečnou atraktivitu města 
pro rozvoj podnikání. 

• Vysoká podnikatelská aktivita.  
• Malý počet uchazečů o zaměstnání na 1 volné 

pracovní místo. 
• Renomované sportovní akce přitahující 

návštěvníky a významné osobnosti 
společenského života. 

• Využití  dobré dopravní dostupnosti města z 
transevropských a národních dopravních koridorů 
pro získání nových investorů.  

• Využití kulturních a sportovních tradic města a 
sportovní infrastruktury k rozvoji  cestovního 
ruchu. 

• Využití nových možností pomoci ze strukturálních 
fondů EU pro rozvoj podnikání a služeb. 

• Prohloubení spolupráce s okolními obcemi při 
intenzifikaci rozvoje cestovního ruchu.  

• Rozvoj informačních a komunikačních technologií 
ve městě. 

SLABÉ STRÁNKY OHROŽENÍ 
• Nedostatečná nabídka pracovních příležitostí 
• Převažující zaměstnanost v oborech s nižším 

mzdovým oceněním.  
• Vysoký podíl dlouhodobě nezaměstnaných (nad 

12 měsíců). 

• Ohrožování zaměstnanosti v oděvním průmyslu 
rostoucí dominancí asijských zemí  na evropském 
a českém trhu. 

• Nedostatečná spolupráce města s podnikateli a 
reflexe jejich potřeb. 

• Rostoucí skupiny občanů s objektivními obtížemi 
při uplatnění na trhu práce (osoby se změněnou 
pracovní schopností, absolventi, osoby bez 
kvalifikace). 

• Další zhoršování situace na trhu práce 
snižováním prostředků na aktivní politiku 
zaměstnanosti. 

• Omezování možností rozvíjení cestovního ruchu 
zhoršujícím se přírodním prostředím a kvalitou 
vody v Plumlovské přehradě.   



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 10

 
SWOT ANALÝZA MĚSTA PROSTĚJOVA INFRASTRUKTURA 

SILNÉ STRÁNKY PŘÍLEŽITOSTI 
• Dobré napojení na vyšší komunikační síť 

(rychlostní silnice R46). 
• Dobré napojení na železniční síť. 
• Vysoký podíl nemotorové dopravy (cyklisté, pěší) 

na dělbě přepravní práce. 
• Rozvinutý systém městské hromadné dopravy. 
• Zapojení území do integrovaného dopravního 

systému Olomouckého kraje. 
• Stabilizace odběru pitné vody a rezerva zdrojů 

pitné vody 
• Kapacitní rezerva ČOV 
• Rezerva transformačního elektrického výkonu na  

straně VN a NN  
• Rezerva instalovaného výkonu VTL předávacích 

stanic zemního plynu 
• Rezerva instalovaného výkonu zdrojů dálkového 

tepla. 
• Přenosová rezerva v rozvodech síťových forem 

energie (elektřina, zemní plyn a teplo).   
• Dostatek územním plánem definovaných 

rozvojových ploch pro výrobu, komerční aktivity, 
občanskou vybavenost a bydlení. 

• Vysoká míra přípravy a plánovitého územního 
rozvoje daná  existencí rozvojových koncepcí a 
dokumentů města a cenovou mapou stavebních 
pozemků. 

• Úprava MÚK Prostějov centrum (ulice Dolní) 
v souvislosti se změnou norem a potřebou 
kvalitního napojení průmyslové zóny ve směru na 
Brno. 

• Návrh uceleného systému statické dopravy 
v centru města (zpoplatnění, parkovací objekty). 

• Realizace závěrů Generelu cyklistické dopravy 
pro zvýšení bezpečnosti silničního provozu. 

• Preference nemotoristické dopravy. 
• Využití telematických systémů pro organizaci a 
řízení dopravy. 

• Snížení ztrát v rozvodech pitné vody.  
• Propojení veřejné vodovodní sítě na záložní zdroj. 
• Snižování podílu dešťových a balastních vod na 

celkovém množství čištěných odpadních vody.  
• Čerpání dotací na budování technické 

infrastruktury pro rozvojové plochy  
• Podpora úspor energie a využívání obnovitelných 

zdrojů 
• Využití  rozvojových ploch pro výstavbu bytů 

v areálu bývalých jezdeckých kasáren. 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 11

SWOT ANALÝZA MĚSTA PROSTĚJOVA INFRASTRUKTURA 
SLABÉ STRÁNKY OHROŽENÍ 

• Tranzitní doprava ve směru východ – západ 
(silnice II/150) vedoucí středem města. 

• Vnitřní městský okruh je bariérou pro pěší a 
cyklisty. 

• Železniční trať na Kostelec na Hané je fyzickou 
bariérou pro ostatní druhy dopravy. 

• Nedostatečné množství parkovacích a odstavných 
stání na sídlištích. 

• Vysoké intenzity dopravy na vnitřním městském 
okruhu. 

• Stavebně – technický stav povrchů komunikací. 
• Negativní vlivy dopravy na životní prostředí . 
• Neexistující systém pravidelného sběru a 

vyhodnocování dopravních dat. 
• Existence nehodových lokalit. 
• Zastaralá vodovodní síť. 
• Zastaralá kanalizační síť.  
• Hydraulická nestabilita a místně nedostatečná 

kapacita kanalizační sítě. 
• Velký podíl dešťových a balastních vod 

odvedených do ČOV. 
• Nedostatek zainvestovaných ploch pro bydlení, 

doprovodnou občanskou infrastrukturu a drobné 
komerční aktivity. 

• Zvýšení intenzit dopravy v blízkosti průmyslové 
zóny v případě nerealizace úprav MÚK Prostějov 
– centrum. 

• Regenerace centra města = předpokládaný 
úbytek parkovacích a odstavných stání. 

• Oddalování výstavby resp. přípravy dopravních 
staveb na území resp. v blízkém okolí města 
(vnější městský okruh, obchvat města). 

• Neexistence záložního zdroje soustavy veřejné 
vodovodní sítě.  

• Deficit zdrojů pitné vody a kapacity ČOV ve 
spojení s potřebou průmyslové zóny. 

• Dále se prohlubující dehumanizace a chátrání 
panelových sídlišť. 

 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 12

 

SWOT ANALÝZA MĚSTA PROSTĚJOVA SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ 
ZDROJE 

SILNÉ STRÁNKY PŘÍLEŽITOSTI 
• Silná společenská, kulturní a historická tradice. 
• Pořádání kulturních a společenských akcí 

nadregionálního významu. 
• Vysoká úroveň vzdělanosti obyvatelstva. 
• Široké spektrum středních škol ve městě. 
• Vysokoškolské pracoviště a výuka (vč. e-

 learningu). 
• Široké spektrum nestátních neziskových 

organizací a rozsah jejich působnosti. 
• Dostupnost standardní sociální péče ve městě 
• Dotované bydlení pro mladé. 
• Tradice kvalitních sportovních závodů, turnajů, 

soutěží 
• Aktivity v oblasti prevence kriminality. 
• Umístění renomované vojenské posádky. 

• Vyšší míra uplatnění absolventů SŠ (zejména 
oboru oděvnictví) na trhu práce. 

• Větší využití atraktivity a prostor Národního domu 
pro kulturní a společenské aktivity. 

• Větší úloha města při organizování volnočasových 
aktivit dětí a mládeže. 

• Využití modernizovaného koupaliště v Krasicích 
pro rozšíření sportovní infrastruktury ve městě. 

• Rozšíření služeb v sociálních zařízeních a 
ubytovnách. 

• Rozšíření péče o osoby společensky 
nepřizpůsobivé (např. v denním centru s první 
sociálně – zdravotní pomocí). 

SLABÉ STRÁNKY OHROŽENÍ 
• Nevyhovující prostory Městské knihovny. 
• Nedostatek kapacit v domově důchodců, 

v domech s pečovatelskou službou, a v ubytovně 
pro společensky nepřizpůsobivé osoby. 

• Neexistence chráněného bydlení pro osoby se 
zdravotním postižením. 

• Nedostatečná kapacita některých druhů sportovišť 
(velká tělocvična, fotbalové hřiště). 

• Odchod, odstěhování obyvatel za prací, zejména 
absolventů VŠ. 

• Neudržení dostatečné nabídky středoškolského 
vzdělání (omezení oborů pro požadované 
kvalifikované dělnické profese). 

• Zanedbání údržby sportovní infrastruktury 
s dopady na cestovní ruch a sportovní vyžití 
obyvatel. 

• Prohlubování sociální exkluze (zejména Rómové, 
společensky nepřizpůsobivé osoby) 

• Nárůst kriminality. 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 13

 

SWOT ANALÝZA MĚSTA PROSTĚJOVA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
SILNÉ STRÁNKY PŘÍLEŽITOSTI 

• Dobrá úroveň znalostí o stavu ŽP města (analýza 
ŽP z roku 2004, Generel zeleně, atd.). 

• Sestupný nebo stagnující trend znečištění ovzduší 
některými škodlivinami (oxid siřičitý,  oxidy 
dusíku). 

• Zavedený systém sběru odpadů. 
• V rámci republiky i kraje podprůměrné ohrožení 

riziky tzv. „starých zátěží“. 
• Aktivity Zdravého města v oblasti komunitního 

plánování, aktivity NNO i jednotlivců v oblasti 
environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. 

• Zlepšení kvality ovzduší (mj. zlepšením 
organizace dopravy, zkvalitněním zeleně, 
rozšířením vodních ploch a infrastruktury zvyšující 
vlhkost ovzduší). 

• Zvýšení rozsahu, údržby a struktury městské 
zeleně, včetně aktualizace Generelu zeleně 
s cílem zefektivnění rozvoje, správy i údržby.  

• Zlepšení čistoty vod a biologických funkcí toků 
revitalizacemi Hloučely a Valové. 

• Zvýšení podílu vodních ploch s významnou 
ekologickou funkcí. 

• Zlepšení komunikace s klíčovými aktéry i 
veřejností. 

• Podpora komunitního plánování v rámci aktivit 
Zdravého města i environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty. 

SLABÉ STRÁNKY OHROŽENÍ 
• Významné překračování hodnot částic PM 10 

v ovzduší a narůstající hodnoty koncentrací 
přízemního ozónu. 

• Nedostatečná rozloha a dostupnost městské i 
krajinné zeleně. 

• Nedostatečná rozloha vodních ploch s funkcí 
zvlhčování ovzduší i dalšími ekologickými 
funkcemi. 

• Nízká úroveň znalostí o zatížení hlukem.  
• Znečištění povrchových vod (vysoký obsah 

fosforu v řece Hloučele). 
•  

• Zhoršování kvality biokoridoru Hloučela 
(vandalismus, pozastavení výkupu pozemků 
nezbytných pro rozšiřování, omezená 
průchodnost, opakování krátkodobých smluv o 
údržbě). 

• Zvyšování poměru zastavěných ploch ve srovnání 
s plochami zeleně. 

• Zhoršování  technického stavu Mlýnského náhonu 
i okolních komunikací. 

• Rizika povodní v jarním období. 
• Narůstající vliv dopravy (emise, hluk). 
• Špatně řešitelný nárůst znečištění ovzduší 

prachem „neantropogenního“ původu. 
• Nedostatečný respekt k výsledkům komunitního 

plánování (Zdravé město, environmentální 
vzdělávání, výchova a osvěta). 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 14

3 Strategická vize rozvoje města Prostějova do roku 2015 
Strategická vize rozvoje města Prostějova do roku 2015 je základní strategickou orientací 
aktivit města deklarující: 
• kde, na jaké úrovni Prostějov vůči srovnatelným moravským a českým městům v 

současnosti je, 
• kam chce realizací rozvojové strategie do roku 2015 dospět, 
• jaké globální cíle si pro svůj rozvoj stanovuje, 
• co jsou opěrné pilíře – klíčové priority jeho dlouhodobě udržitelného rozvoje (problémové 

okruhy resp. kritické oblasti strategie, na které musí být soustředěna hlavní pozornost). 

3.1  Výchozí základna strategie (diagnóza) 
Prostějov je moravským městem s dlouhou a zajímavou historií. Od jeho prohlášení městem 
v roce 1390, ale zejména v poválečném období minulého století vždy hrálo ve 
středomoravském prostoru významnou roli. Jako přirozené centrum spádovosti, 
hospodářské centrum, okresní město a nyní jako obec s rozšířenou působností. 
Prostějov je městem s velkou společenskou, kulturní a historickou tradicí. Způsobem života, 
kulturou a vzdělaností obyvatelstva se řadí mezi přední města České republiky. Je centrem 
středoškolského vzdělávání pro poměrně rozsáhlou spádovou oblast, participuje na 
vysokoškolském vzdělávání, pro které má předpoklady dalšího rozvíjení. 
V rámci Olomouckého kraje nevykazuje město Prostějov žádné výrazné disparity. 
Transformační období devadesátých let minulého století přineslo městu a jeho obyvatelům 
některé problémy, v porovnání s řadou podobných měst České republiky ale jedno 
významné pozitivum – zachování diverzifikované hospodářské struktury a dominantního 
zaměstnavatele, s dobrou perspektivou jeho dalšího působení ve městě.  
Pozitivem města je, že i v současných podmínkách dokázalo udržet svou historickou pozici 
mezi moravskými městy; zachovat si některé tradice (odívání a oděvní průmysl, tenisová 
tradice a jízdní kola jako hlavní dopravní prostředek po městě) a udržet kulturní a 
společenskou prestiž města na úrovni, kterou je možné při cílevědomém postupu dále 
účinně rozvíjet. 
Současná výchozí ekonomická a sociální základna města, při všech existujících problémech, 
dává Prostějovu šanci při splnění určitých podmínek dále rozvíjet město tak, aby se stalo 
dobrým bydlištěm jeho obyvatel, vyhledávaným místem investorů pro realizaci jejich 
podnikatelských aktivit i společenským centrem nadregionálního významu, které se stane 
cílem lidí s širokého okolí při uspokojování jejich společenských, kulturních a sportovních 
zájmů.  

3.2  Východiska strategie 
Návrh „Strategické vize“ se opírá o socioekonomickou analýzu všech podstatných složek 
života města, shrnutou v Profilu města a o SWOT analýzu, která shrnula silné a slabé 
stránky rozvoje města a jeho rozvojové příležitosti a možná ohrožení.  
Vychází ze znalostí, zkušeností a záměrů vedení města, znalostí a zkušeností členů 
pracovních skupin a z názorů obyvatelstva a podnikatelů žijících a působících ve městě. 
Jedním z dokumentů, který se také stal východiskem pro formulování strategické vize 
rozvoje města je Plán zdraví a kvality života, vypracovaný v rámci projektu Zdravé město, 
přijatý zastupitelstvem města v roce 2001. 
Město Prostějov bude realizovat strategické kroky systematického rozvíjení všech 
relevantních složek organizmu města tím, že:  
• přijme za základ strategie specifika města, která vytvářejí „ducha“ lokality a kterými jsou 

tradice v odívání, rozvinuté tenisové aktivity a široké používání jízdních kol jako 
dopravního prostředku v lokalitě, 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 15

• zhodnotí lidský a ekonomický potenciál a sociální hodnotu prostředí města jako klíčové 
prvky akcelerace dlouhodobě udržitelného rozvoje města, 

• ve všech rozvojových aktivitách bude respektovat principy dlouhodobě udržitelného 
rozvoje a zdravého města, 

• zúročí svou dobrou polohu k uspokojování společenských, kulturních a sportovních potřeb 
(zájmů) obyvatel města, České republiky a u tradičních aktivit i zájmů zahraniční 
návštěvníků,  

• zvýrazní možnosti kvalitního bydlení, zaměřené především na zvětšování dostupnosti a 
kvality bydlení pro současné obyvatele Prostějova, vytvoří zajímavou nabídku pro bydlení 
obyvatel spádového území města, k čemuž bude ve městě systematicky zlepšovat 
infrastrukturu, služby a životní podmínky včetně kvality životního prostředí, 

• upevní a dále bude systematicky rozvíjet své postavení (místo) v Olomouckém kraji a 
partnerské vztahy s městy Přerov a Olomouc, 

• poučí se z vývoje, kterým prošla resp. prochází podobná města v České republice i 
partnerská města v jiných zemích, hlásících se k hodnotám a životnímu stylu, standardu 
života a měřítku hodnot, které se stávají vlastními také občanům Prostějova, 

• vypracuje, přijme a postupně zrealizuje dlouhodobou strategii a promyšlený program 
pozitivních změn ve všech rozhodujících sférách života města. 

 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 16

3.3  Strategická vize rozvoje města  
Strategická vize je politickým konsensem (všeobecnou dohodou) a souhrnným strategickým 
pohledem na další rozvoj města, určujícím základní rámec a globální cíle jeho rozvoje do 
roku 2015. 
Město Prostějov, ve spolupráci s rozhodujícími subjekty působícími ve městě a s 
obyvatelstvem města, představuje tuto vizi rozvoje města Prostějova do roku 2015: 
 

 

V horizontu Strategického plánu, tj. okolo roku 2015, chce být Prostějov dynamickým 
městem elegance a moderního životního stylu, kombinujícího výhody města 

s kvalitním bydlením, bohatou nabídkou služeb a kulturním a sportovním zázemím, 
vytvářejícími dobré podmínky pro život všech obyvatel.  

Svá specifika a ducha lokality, opírající se o tradice v odívání, o rozvinuté tenisové 
aktivity a o všeobecnou orientaci obyvatel města na používání jízdních kol při 

dopravě městem, bude nadále upevňovat. K tomu využije svůj rozvojový potenciál, 
v ekonomické sféře dále rozvíjený podporou stabilizace současné ekonomické 
struktury, vzniku a usnadňování startu malých a středních podniků a příchodu 

investorů, zaměřených zejména na progresivní technologie a inovace oborů výrob a 
služeb nepředstavujících další zátěž životního prostředí města.  

Tradice a dobrá úroveň středního a odborného školství budou využity jako výchozí 
základna pro zvyšování zaměstnatelnosti obyvatelstva, rozvíjení celoživotního učení, 

osobnostního rozvoje a vzdělávání dospělých v oborech perspektivních pro rozvoj 
města. 

Rozvoj vzdělávacích, zdravotnických, sociálních, sportovních a kulturních služeb a 
rozvoj bydlení bude dlouhodobě orientován tak, aby přispěl k prosperitě města a 

spokojenosti občanů i celého spádového území města. 

 

3.4 Globální cíl rozvoje města 
Pro naplnění strategické vize svého rozvoje do roku 2015 si město Prostějov stanovuje tento 
globální cíl: 
 

Vytvořit z Prostějova dynamické město elegance s moderním životním stylem 

opírající se o specifika města a ducha lokality (odívání, tenisová raketa a jízdní 

kola), které budou posilovány vyváženým rozvojem všech složek určujících kvalitu 

života města – hospodářství, sociálního prostředí, infrastruktury a životního 

prostředí. 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 17

3.5  Problémové okruhy strategie 
Dlouhodobý rozvoj města se opírá o čtyři základní pilíře: ekonomiku, materiálně-technické 
zázemí, sociální prostředí a podmínky života lidí a prostředí, ve kterém žijí. 
Tyto pilíře rozvoje byly zvoleny také jako pořádací princip prací na Strategii a její základní 
problémové okruhy.  
Základní problémové okruhy Strategického plánu rozvoje města Prostějova do roku 2015 
jsou vymezeny takto:  
 

Problémový okruh 1 : Ekonomika 

Problémový okruh 2 : Infrastruktura  

Problémový okruh 3 : Sociální prostředí a lidské zdroje 

Problémový okruh 4 : Životní prostředí 

 

Ekonomika  
Souhrnná charakteristika problémového okruhu: 
Klíčovým problémem ekonomiky je udržení a zvyšování zaměstnanosti. Ústřední aktivitou 
přispívající ke zvyšování nabídky pracovních příležitostí v Prostějově je marketing 
průmyslových zón a příprava dalších rozvojových ploch pro podnikatelské aktivity. Vhodně 
nastavenými podmínkami pro investory bude podporován i růst průměrných hrubých mezd, 
který však má úzkou vazbu na úroveň dosaženého vzdělání  a kvalifikaci  obyvatel města. 
Podnikatelské prostředí bude dále zkvalitňováno nabídkou relevantních seminářů  
k aktuálním problémům podnikání prostřednictvím Okresní hospodářské komory. Vedle 
nabídky seminářů budou podmínky k podnikání ve městě Prostějově zlepšovány 
pravidelným oceňováním podnikatelských subjektů ze strany města za přínos 
k hospodářskému rozvoji a možností bezplatné prezentace na propagačních materiálech 
města. 
V oblasti cestovního ruchu, který v Prostějově postrádá širší nabídku produktů a služeb, 
budou podporovány zejména vrcholné podniky profilujících sportů a aktivity rozšiřující 
portfolio služeb a infrastruktury cestovního ruchu. Podporováno bude rovněž řešení 
problematiky Plumlovské přehrady, která vytváří významnou příměstskou rekreační zónu 
města. 

Infrastruktura  
Souhrnná charakteristika problémového okruhu: 
Hlavním problémem města Prostějova v oblasti dopravní infrastruktury je neexistence 
vnějšího městského okruhu. Z tohoto nedostatku pramení veškeré problémy s organizací 
dopravy ve městě resp. se stále se zvyšující intenzitou dopravy na hlavních městských 
komunikacích. V této souvislosti bude podporována projektová příprava, vyřešení 
majetkoprávních vztahů a vlastní výstavba chybějících komunikací. 
Další problémovou oblastí je statická doprava. Neexistence komplexního systému statické 
dopravy ve městě vede k živelnému využívání veškerých volných ploch. V rámci 
strategického plánu bude doporučeno vypsání veřejné soutěže na návrh a následně 
provozovatele celého systému statické dopravy ve městě. 
Z hlediska uživatele dopravní infrastruktury je jedním z nejožehavějších témat bezpečnost a 
plynulost silničního provozu. V této oblasti patří okres Prostějov opakovaně na první místo 
v počtu dopravních nehod s následkem smrti. Součástí SP je návrh na odstranění 
nehodových lokalit. 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 18

Město Prostějov bude dále pokračovat s výstavbou dopravní infrastruktury pro nemotorovou 
dopravu zejména však pro dopravu cyklistickou. Tato podpora je také v souvislosti se 
snahou o snížení negativních vlivů dopravy na životní prostředí a obyvatelstvo.    
Městem Prostějov procházejí komunikace II. třídy (v majetku Olomouckého kraje) a 
rychlostní silnice R46 (v majetku státu). Veškeré úpravy této komunikační sítě je nutné 
připravovat a projednávat v úzké součinnosti s majetkovými správci těchto komunikací, tzn. 
SSOK resp. ŘSD ČR. Jedná se o přípravu výstavby obchvatu města silnic II/366 a II/150 a 
úpravu MÚK na silnici R46. 
Jedním z klíčových problémů oblasti technické infrastruktury je postupné snižování 
hydraulické kapacity kanalizace v důsledku nárůstu balastních vod, stáří a špatného 
technického stavu kanalizačních sběračů, u rozvodů pitné vody je situace obdobná. Proto je 
strategie zaměřena na rekonstrukci kanalizačních sběračů, úpravu odlehčovacích komor, 
rekonstrukci vodárenské sítě a výstavbu dešťové kanalizace. Rovněž je v rámci tohoto 
problémového okruhu řešeno zajištění záložního připojení na zdroje pitné vody SV Olomouc. 
V rámci aktivit města je připravován rozsáhlý projekt rekonstrukce kanalizační a vodárenské 
sítě, který bude usilovat o dotaci z Fondu soudržnosti. 
V oblasti územního rozvoje bude upřednostňovanou prioritou příprava ploch pro bydlení a 
služby. Jsou prováděny  a připravovány výkupy a převody pozemků. Další klíčovou prioritou 
je tedy analýza vlastnických vztahů a hledání cest jejich řešení. 

Sociální prostředí a lidské zdroje 
Souhrnná charakteristika problémového okruhu: 
Klíčovým problémem rozvoje lidských zdrojů je udržení kvalifikovaných lidí ve městě a 
překonání vysoké nezaměstnanosti. V souvislosti s tím budou podporovány rekvalifikační 
programy a rozvíjeny programy dalšího vzdělávání a celoživotního učení s využitím 
současné sítě a vybavení vzdělávacích zařízení města. 
Systém sociální a zdravotní péče bude ve městě nadále podporován a rozvíjen tak, aby 
vedle již nyní existujících sociálních služeb byly k dispozici také nové služby, jako např. 
denní centrum pro společensky nepřizpůsobivé občany. Je pamatováno i na vytvoření  
podmínek pro kvalitní život zdravotně postižených a nevyléčitelně nemocných občanů. Není 
ani opomenuta bezpečnost občanů. 
Bude vypracována koncepce bytové politiky, na jejíž základě se vytvoří podmínky pro 
bydlení všech skupin občanů v Prostějově (rodiny různých příjmových kategorií, osoby 
v krizových situacích apod.).  
Pestrá nabídka společenských, kulturních a sportovních akcí bude nadále zkvalitňována, 
podporována a bude snaha o její větší propagaci. Rovněž dojde k renovaci sportovišť, 
podpoře rekreačního sportu, sportovců a sportovních aktivit. 

Životní prostředí 
Souhrnná charakteristika problémového okruhu: 
Hlavním problémem v oblasti životního prostředí je zlepšení jeho vybraných složek jako 
nezbytného předpokladu pro zkvalitnění života obyvatel ve městě. Vzhledem k tomu, že 
město Prostějov je obklopeno intenzivně využívanou zemědělskou krajinou s převahou orné 
půdy, směřují navrhovaná řešení do především do oblasti zeleně a zlepšení stavu vodních 
ploch a toků. Důsledkem zlepšení situace v obou oblastech bude také zlepšení stavu 
ovzduší. Poslední stěžejní řešenou oblastí je ekologické vzdělávání, výchova a osvěta. 
V rámci zlepšení stavu zeleně bude primárně podporována zeleň městská. Navrženy jsou 
rekonstrukce velké části parků ve městě, připravují se návrhy na vytvoření nových ploch 
zeleně v intravilánu města, předmětem řešení je také obnova alejí. Pozornost bude však také 
zaměřena na zeleň krajinnou, konkrétně na rozšíření prvků územního systému ekologické 
stability nacházejících se v těsné blízkosti města. 
Pro zlepšení stavu vodních ploch jsou navrženy revitalizační opatření u vybraných rybníků. 
Složitější je situace ohledně vodních toků, tady budou nutné řešit problémy se znečištěním 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 19

ve spolupráci s okolními obcemi. Částečně je tento problém také řešen návrhy 
problémového okruhu infrastruktura. 
V oblasti ekologického vzdělávání, výchovy a osvěty bude posílena spolupráce mezi městem 
a subjekty zajišťujícími služby v této oblasti. Důsledkem toho bude jak rozšíření nabídky 
programů pro všechny věkové kategorie obyvatel města, tak zlepšení informovanosti občanů 
o stavu životního prostředí i aktuálních aktivitách v této oblasti. 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 20

4 Strategický plán rozvoje města Prostějova 

4.1 Cíle a priority strategického plánu 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.2 Opatření strategického plánu 

 
 

 

 

 

Specifické cíle a priority 

E 
Ekonomika  

I 
Infrastruktura 

S 
Sociální prostředí  

a lidské zdroje 

Z 
Životní prostředí 

Priority E 

E1: Vytváření příznivého 
podnikatelského pro-
středí pro stabilizaci 
a rozvoj hospodářství 
města 

E2: Nabídka pozemků a 
objektů pro podnika-
telské účely 

E3: Rozvoj aktivit vedou-
cích ke zvýšení za-
městnatelnosti oby-
vatel města 

E4: Podpora rozvoje no-
vých aktivit a služeb 
CR 

 

Priority I 

I1: Vybudování vnějšího 
okruhu a obchvatů 
města 

I2: Bezpečnost a plynu-
lost silničního provo-
zu 

I3: Negativní vlivy do-
pravy  

I4: Doprava v klidu a 
rekonstrukce míst-
ních komunikací 

I5: Rekonstrukce a vý-
stavba kanalizační a 
vodárenské sítě  

I6: Územní a technická 
příprava rozvojových 
ploch pro podnikání, 
služby a bydlení 

I7: Podpora využití ob-
novitelných zdrojů 
energie 

Priority S 

S1: Rozvoj sociální infra-
struktury a soudrž-
nosti 

S2: Rozvoj vzdělanosti 
obyvatelstva  

S3: Péče o kulturní tradi-
ce a rozvoj kulturních 
a volnočasových akcí 

S4: Podpora rekreačních 
sportů  

Priority Z 
Z1: Stabilizace a rozvoj 

systému zeleně ve 
městě a přilehlém 
okolí 

Z2:  Zlepšení stavu vod-
ních ploch a vodních 
toků ve městě 

Z3: Rozvoj aktivit komu-
nitního plánování a 
environmentálního 
vzdělávání, výchovy 
a osvěty 

GLOBÁLNÍ CÍL 
Vytvořit z Prostějova dynamické město elegance s moderním ži-
votním stylem opírající se o specifika města a ducha lokality (odí-
vání, tenisová raketa a jízdní kola), které budou posilovány vyvá-
ženým rozvojem všech složek určujících kvalitu života města – 

hospodářství, sociálního prostředí, infrastruktury a  
životního prostředí. 

 Ekonomika 

E1 
Vytváření příznivého 

podnikatelského 
prostředí pro stabilizaci 
a rozvoj hospodářství 

města 
SC1 

Vytvořit systém 
efektivní podpory

E2 
Nabídka pozemků a 

objektů pro 
podnikatelské účely 

SC2 
Vytvořit a udržovat 
databázi objektů a 

pozemků disponibilních 
pro realizaci nových

E3 
Rozvoj aktivit vedoucích 

ke zvýšení 
zaměstnatelnosti 
obyvatel města 

SC3 
Snížit počet dlouhodobě 

nezaměstnaných 
obyvatel

E4 
Podpora rozvoje nových 

aktivit a služeb 
cestovního ruchu 

SC4 
Zvětšit podíl cestovního 
ruchu na ekonomických 

aktivitách města 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 21

Priorita E1: Vytváření příznivého podnikatelského prostředí pro stabilizaci a rozvoj 
hospodářství města 
Specifický cíl priority: 
Vytvořit systém efektivní podpory místních podniků. 
Opatření priority E1: 
E 1.1 Podpora místních podnikatelů 
E 1.2 Podpora vzniku nových podnikatelských aktivit ve městě a jejich stabilizace 
 
Priorita E2: Nabídka pozemků a objektů pro podnikatelské účely 
Specifický cíl priority: 
Vytvořit a udržovat databázi objektů a pozemků disponibilních pro realizaci nových 
podnikatelských záměrů. 
Opatření priority E2: 
E 2.1 Rozvoj průmyslových zón  
 
Priorita E3: Rozvoj aktivit vedoucích ke zvýšení zaměstnatelnosti obyvatel města 
Specifický cíl priority: 
Snížit počet dlouhodobě nezaměstnaných obyvatel. 
Opatření priority E3: 
E 3.1 Podpora rozšiřování a zvyšování kvalifikace obyvatel města 
 
Priorita E4: Podpora rozvoje nových aktivit a služeb cestovního ruchu 
Specifický cíl priority: 
Zvětšit podíl cestovního ruchu na ekonomických aktivitách města. 
Opatření priority E4: 
E 4.1 Podpora vzniku nových aktivit cestovního ruchu 
E 4.2 Podpora vzniku nových služeb cestovního ruchu 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 22

 
 Infrastruktura – část 1 

I1 
Vybudování vnějšího 

okruhu a obchvatů měs-
ta 
 

SC1 
Snížit intenzity dopravy 

v centru města 

I2 
Bezpečnost a plynulost 

silničního provozu 
 

SC2 
Zvýšit bezpečnost a 
plynulost silničního 

provozu. 

I3 
Negativní vlivy dopravy 

 
 

SC3 
Snížit negativní vlivy 

dopravy na ŽP a obyva-
telstvo. 

 

I4 
Doprava v klidu a re-
konstrukce místních 

komunikací 
 

SC4 
Zavést  efektivní systém 
parkování a zlepšit stav 

místních komunikací.  
 

I1.1 
Dobudování vnějšího 

městského okruhu - úsek 
ulice Anglická, kruhový 

objezd 

 I2.1 
Odstranění nehodových 

lokalit 

I3.1 
Podpora cyklistické a pěší 

dopravy 
 

 

I4.1 
Rekonstrukce místních 

komunikací 
 

I1.2 
Dobudování vnějšího 

městského okruhu – pro-
pojení ulic Plumlovská a 

Brněnská 

I4.2 
Optimalizace počtu par-
kovacích a odstavných 

stání 
 

I1.3 
Dobudování vnějšího 

městského okruhu – spoj-
ka Olomoucká – Čes-

kobratrská - Vrahovická 

I1.4 
Dobudování obchvatu 

města II/366 

I1.5 
Dobudování obchvatu 
města II/150 + MÚK 

 I2.2 
Zlepšit organizaci a řízení 

dopravy 

I3.2 
Realizace ochrany obyva-
tel vůči negativním vlivům 

dopravy (hluk, emise, 
imise, vibrace) 

 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 23

 

 Infrastruktura – část 2 

I5 
Rekonstrukce a výstav-
ba kanalizační a vodá-

renské sítě  
 

SC5 
Zvýšit hydraulickou 

stabilitu a kapacitu ka-
nalizační sítě, snížit po-
díl dešťových a balast-
ních vod na celkovém 

množství čištěných od-
padních vod, snížit ztrá-

ty v rozvodech pitné 
vody a zabezpečit zá-
ložní zdroj pitné vody 

I5.1 
Rekonstrukce kanalizač-

ních sběračů 

 I5.4 
Výstavba dešťové kanali-
zace v lokalitě Prostějov 

severozápad 

I5.5 
Výstavba záložního pro-

pojení vodárenské  
sítě 

 

I5.2 
Úpravy odlehčovacích 

komor 

I5.3 
Rekonstrukce  

vodárenské sítě 

I6 
Územní a technická pří-

prava rozvojových ploch 
pro podnikání, služby a 

bydlení 
 

SC6 
Připravit rozvojové plo-
chy pro podnikání, služ-

by a bydlení 
 

 

I6.1 
Dokončení revitalizace 

areálu Jezdeckých kasá-
ren 

 

I6.2 
Rozšíření průmyslové 

zóny Kralická 
 

 

I6.3 
Územní rozvoj lokality 

Plumlovská sever 
 

 

I7 
Podpora využití obnovi-
telných zdrojů energie 

 
SC7 

Zvýšit využití obnovitel-
ných zdrojů energie 

 
 

I7.1 
Výstavba teplárny na bi-

omasu 
 

 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 24

 
Priorita I1: Vybudování vnějšího okruhu a obchvatů města  
Specifický cíl priority: 
Snížit intenzity dopravy v centru města   
Opatření priority I1: 
I 1.1 Dobudování vnějšího městského okruhu - úsek ulice Anglická, kruhový objezd 
I 1.2 Dobudování vnějšího městského okruhu – propojení ulic Plumlovská a Brněnská 
I 1.3 Dobudování vnějšího městského okruhu – spojka Olomoucká – Českobratrská - 
Vrahovická 
I 1.4 Dobudování obchvatu města II/366 
I 1.5 Dobudování obchvatu města II/150 + MÚK 
 
Priorita I2: Bezpečnost a plynulost silničního provozu  
Specifický cíl priority: 
Zvýšit bezpečnost  a plynulost silničního provozu. 
Opatření priority I2: 
I 2.1 Odstranění nehodových lokalit 
I 2.2 Zlepšit organizaci a řízení dopravy 
 
Priorita I3:  Negativní vlivy dopravy  
Specifický cíl priority: 
Snížit negativní vliv dopravy na životní prostředí a obyvatelstvo. 
Opatření priority I3: 
I 3.1 Podpora cyklistické a pěší dopravy 
I 3.2 Realizace ochrany obyvatel vůči negativním vlivům dopravy (hluk, emise, imise, 
vibrace) 
 
Priorita I4: Doprava v klidu a rekonstrukce místních komunikací 
Specifický cíl priority: 
Zavést efektivní systém parkování a zlepšit stav místních komunikací. 
Opatření priority I4: 
I 4.1 Rekonstrukce místních komunikací 
I 4.2 Optimalizace počtu parkovacích a odstavných stání 
 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 25

Priorita I5: Rekonstrukce a výstavba kanalizační a  vodárenské sítě  
Specifický cíl priority: 
Zvýšit hydraulickou stabilitu a kapacitu kanalizační sítě, snížit podíl dešťových a balastních 
vod na celkovém množství čištěných odpadních vod, snížit ztráty v rozvodech pitné vody a 
zabezpečit záložní zdroj pitné vody 
Opatření priority I5: 
I 5.1 Rekonstrukce kanalizačních sběračů 
I 5.2 Úpravy odlehčovacích komor 
I 5.3 Rekonstrukce vodárenské sítě 
I 5.4 Výstavba dešťové kanalizace v lokalitě Prostějov severozápad 
I 5.5 Výstavba záložního propojení vodárenské sítě 
 
Priorita I6: Územní a technická příprava rozvojových ploch pro podnikání, služby a 
bydlení 
Specifický cíl priority: 
Připravit rozvojové plochy pro podnikání, služby a bydlení.  
Opatření priority I6: 
I 6.1 Dokončení revitalizace areálu Jezdeckých kasáren 
I 6.2 Rozšíření průmyslové zóny Kralická 
I 6.3 Územní rozvoj lokality Plumlovská sever 

 
Priorita I7: Podpora využití obnovitelných zdrojů energie 
Specifický cíl priority: 
Zvýšit využití obnovitelných zdrojů energie.  
Opatření priority I7: 
I 7.1 Výstavba teplárny na biomasu 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 26

 Sociální prostředí a lidské zdroje 

S1 
Rozvoj sociální 
infrastruktury a 

soudržnosti 
SC1 

Zkvalitnit sociální 
služby a jejich 

vybavenost, zlepšit 
nabídku přiměřeného 

bydlení pro různé 
skupiny obyvatelstva, 

zvýšit péči o bezpečnost 
obyvatel a návštěvníků 

města

S2 
Rozvoj vzdělanosti 

obyvatelstva 
SC2 

Využít kapacity 
vzdělávacích zařízení 
města ke zvyšování 
zaměstnatelnosti, 

rozvíjení celoživotního 
učení a osobnostního 
rozvoje obyvatelstva 

S3 
Péče o kulturní tradice a 

rozvoj kulturních a 
volnočasových akcí 

SC3 
Zachovat stávající a 

rozvíjet nové kulturní a 
volnočasové aktivity a 
zlepšit současný stav 

kulturních zařízení 
 

 

S4 
Podpora rekreačních 

sportů  
SC4 

Zlepšovat nabídku 
rekreačního sportovního 
vyžití pro obyvatelstvo

 

S1.1 
Rozvoj sociálních a 

zdravotních zařízení a 
služeb 

S2.1 
Rozvoj vzdělanostní 

infrastruktury 

S3.1 
Rozvoj kulturní 
infrastruktury 

 
 

S4.1 
Rozvoj sportovní 

infrastruktury 
 

S1.2 
Péče o bydlení sociálně 
slabých a ohrožených 

skupin občanů 

S2.2 
Rozvoj celoživotního 

vzdělání občanů 

S3.2 
Podpora významných  

kulturních a 
volnočasových akcí 

 

S4.2 
Podpora rekreačních 

sportů 
 

S1.3 
Vytváření podmínek pro 
kvalitní život zdravotně 

postižených a 
nevyléčitelně nemocných 

občanů 

S2.3 
Podpora aktivit v 

národních a 
mezinárodních 

vzdělávacích projektech 

S1.4 
Péče o bezpečnost 

občanů 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 27

Priorita S1: Rozvoj sociální infrastruktury a soudržnosti 
Specifický cíl priority: 
Zkvalitnit sociální služby a jejich vybavenost, zlepšit nabídku přiměřeného bydlení pro různé 
skupiny obyvatelstva, zvýšit péči o bezpečnost obyvatel a návštěvníků města. 
Opatření priority S1: 
S 1.1 Rozvoj sociálních a zdravotních zařízení a služeb 
S 1.2 Péče o bydlení sociálně slabých a ohrožených skupin občanů 
S 1.3 Vytváření podmínek pro kvalitní život zdravotně postižených a nevyléčitelně 
nemocných občanů 
S 1.4 Péče o bezpečnost občanů 
 
Priorita S2: Rozvoj vzdělanosti obyvatelstva 
Specifický cíl priority: 
Využít kapacity vzdělávacích zařízení města ke zvyšování zaměstnatelnosti, rozvíjení 
celoživotního učení a osobnostního rozvoje obyvatelstva. 
Opatření priority S2: 
S 2.1 Rozvoj vzdělanostní infrastruktury  
S 2.2 Rozvoj celoživotního vzdělání občanů 
S 2.3 Podpora aktivit v národních a mezinárodních vzdělávacích projektech 
 
Priorita S3: Péče o kulturní tradice a rozvoj kulturních a volnočasových akcí 
Specifický cíl priority: 
Zachovat stávající a rozvíjet nové kulturní a volnočasové aktivity a zlepšit současný stav 
kulturních zařízení. 
Opatření priority S3: 
S 3.1 Rozvoj kulturní infrastruktury 
S 3.2 Podpora významných  kulturních a volnočasových akcí 
 
Priorita S4: Podpora rekreačních sportů  
Specifický cíl priority: 
Zlepšovat nabídku rekreačního sportovního vyžití pro obyvatelstvo. 
Opatření priority S4: 
S 4.1 Rozvoj sportovní infrastruktury 
S 4.2 Podpora rekreačních sportů 
 

 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 28

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Životní prostředí 

Z1 
Stabilizace a rozvoj sys-
tému zeleně ve městě a 

přilehlém okolí 
 

SC1 
Zlepšit a územně vyrov-
nat podmínky pro tráve-
ní volného času a aktiv-
ní odpočinek obyvatel, 

snížit znečištění ovzduší 
suspendovanými části-

cemi, snížit vlivy hluku a 
emisí z dopravy 

Z2 
Zlepšení stavu vodních 
ploch a vodních toků ve 

městě 
 

SC2 
Eliminovat nepříznivé 
klimatické podmínky, 

zvýšení ekologické sta-
bility v případě multi-

funkčních vodních 
ploch a zlepšení kvality 
vody ve vodních tocích

Z3 
Rozvoj aktivit komunit-
ního plánování a envi-
ronmentálního vzdělá-
vání, výchovy a osvěty 

 
SC3 

Zvýšit zapojení veřej-
nosti do rozhodování 

v oblasti životního pro-
středí, podpora EVVO 

jako nástroje péče o ŽP 
města 

 
 

Z1.1 
Zajištění podkladových 

materiálů pro rozvoj sys-
tému zeleně 

 Z2.1 
Zlepšení stavu vodních 

toků 

Z3.1 
Stabilizace a rozvoj EVVO 

ve městě 
 

 

Z1.2 
Zlepšení stavu městské 

zeleně 

Z1.3 
Zlepšení stavu příměstské 

krajinné zeleně 

Z3.2 
Zavedení systému infor-

movanosti občanů o stavu 
ŽP ve městě 

 

 Z2.2 
Zlepšení stavu vodních 

ploch 

Z3.3 
Odpadové hospodářství 

 
 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 29

Priorita Z1: Stabilizace a rozvoj systému zeleně ve městě a přilehlém okolí 
Specifický cíl priority: 
Zlepšit a územně vyrovnat podmínky pro trávení volného času a aktivní odpočinek obyvatel, 
snížit znečištění ovzduší suspendovanými částicemi, snížit vlivy hluku a emisí z dopravy. 
Opatření priority Z1: 
Z 1.1 Zajištění podkladových materiálů pro rozvoj systému zeleně 
Z 1.2 Zlepšení stavu městské zeleně 
Z 1.3 Zlepšení stavu příměstské krajinné zeleně 
 
Priorita Z2: Zlepšení stavu vodních ploch a vodních toků ve městě 
Specifický cíl priority: 
Eliminovat nepříznivé klimatické podmínky, zvýšení ekologické stability v případě 
multifunkčních vodních ploch a zlepšení kvality vody ve vodních tocích. 
Opatření priority Z2: 
Z 2.1 Zlepšení stavu vodních toků 
Z 2.2 Zlepšení stavu vodních ploch 
 
Priorita Z3: Rozvoj aktivit komunitního plánování a environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty 
Specifický cíl priority: 
Zvýšit zapojení veřejnosti do rozhodování v oblasti životního prostředí, podpora EVVO jako 
nástroje péče o ŽP města.  
Opatření priority Z3: 
Z 3.1 Stabilizace a rozvoj EVVO ve městě 
Z 3.2 Zavedení systému informovanosti občanů o stavu ŽP ve městě 
Z 3.3 Odpadové hospodářství 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 30

4.3 Charakteristika aktivit strategického plánu 
Aktivity Strategického plánu představují jeho nejnižší úroveň. Rozpracovávají jednotlivé 
problémové okruhy a jejich priority do konkrétních podrobností. Aktivitami strategického 
plánu se rozumí konkrétní návrhy projektů s definovanými cílovými skupinami, výstupy, jejich 
realizátory, časovým harmonogramem a finančními zdroji pro jejich realizaci. 
Aktivity v rámci jednotlivých problémových okruhů jsou uvedeny v příloze č.1. 

4.4  Vazba SWOT analýzy na opatření strategického plánu 
E1 E2 E3 E4  

EKONOMIKA 
E1.1 E1.2 E2.1 E3.1 E4.1 E4.2

Návaznost současné ekonomické struktury na 
předchozí vývojové etapy (zejména klíčových odvětví)   X    

Velmi silná pozice města jako významného 
ekonomického centra Olomouckého kraje x x     

Přítomnost zahraničních investorů v průmyslové zóně 
potvrzující dostatečnou atraktivitu města pro rozvoj 
podnikání 

X X X X   

Vysoká podnikatelská aktivita X X X X   

Malý počet uchazečů o zaměstnání na 1 vol. prac. místo    X   

Si
ln

é 
st

rá
nk

y 

Renomované sportovní akce přitahující návštěvníky a 
významné osobnosti společenského života     X X 

Využití dobré dopravní dostupnosti města z 
transevropských a národních dopravních koridorů pro 
získání nových investorů 

X X X  X X 

Využití kulturních a sportovních tradic města a sportovní 
infrastruktury k rozvoji cestovního ruchu     X X 

Využití nových možností pomoci ze strukturálních fondů 
EU pro rozvoj podnikání a služeb X X X X X X 

Prohloubení spolupráce s okolními obcemi při 
intenzifikaci rozvoje cestovního ruchu     X X 

Př
íle

ži
to

st
i 

Rozvoj informačních a komunikačních technologií ve 
městě       

Nedostatečná nabídka pracovních příležitostí X X X X   

Převažující zaměstnanost v oborech s nižším mzdovým 
oceněním X X X X   

Sl
ab

é 
st

rá
nk

y 
 

Vysoký podíl dlouhodobě nezaměstnaných (nad 12 
měsíců) X X X X   

Ohrožování zaměstnanosti v oděvním průmyslu rostoucí 
dominancí asijských zemí na evropském a českém trhu X      

Nedostatečná spolupráce města s podnikateli a reflexe 
jejich potřeb X X  X   

Rostoucí skupiny občanů s objektivními obtížemi při 
uplatnění na trhu práce (osoby se změněnou pracovní 
schopností, absolventi, osoby bez kvalifikace) 

X X X X   

Další zhoršování situace na trhu práce snižováním 
prostředků na aktivní politiku zaměstnanosti X X  X   

O
hr

ož
en

í 

Omezování možností rozvíjení cestovního ruchu 
zhoršujícím se přírodním prostředím a kvalitou vody v 
Plumovské přehradě 

     x 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 31 

 
I1 I2 I3 I4 I5 I6 I7  

INFRASTRUKTURA 
I1.1 I1.2 I1.3 I1.4 I1.5 I1.6 I2.1 I2.2 I3.1 I3.2 I4.1 I4.2 I5.1 I5.2 I5.3 I5.4 I5.5 I6.1 I6.2 I6.3 I7.1 

Dobré napojení na vyšší komunikační síť 
(rychlostní silnice R46)      x                

Dobré napojení na železniční síť                      

Vysoký podíl nemotorové dopravy 
(cyklisté, pěší) na dělbě přepravní práce         x x            

Rozvinutý systém městské hromadné 
dopravy                      

Zapojení území do integrovaného 
dopravního systému Olomouckého kraje               x       

Stabilizace odběru pitné vody a rezerva 
zdrojů pitné vody               x       

Kapacitní rezerva ČOV               x   x x x  

Rezerva transformačního elektrického 
výkonu na straně VN a NN                  x x x  

Rezerva instalovaného výkonu VTL 
předávacích stanic zemního plynu                  x x x  

Rezerva instalovaného výkonu zdrojů 
dálkového tepla                  x x x  

Přenosová rezerva v rozvodech síťových 
forem energie (elektřina, zemní plyn, 
teplo) 

                 x x x 
 

Dostatek územním plánem definovaných 
rozvojových ploch pro výrobu, komerční 
aktivity, občanskou vybavenost a bydlení 

                 x x x 
 

Si
ln

é 
st

rá
nk

y 

Vysoká míra přípravy a plánovitého 
územního rozvoje daná existencí 
rozvojových koncepcí a dokumentů 
města a cenovou mapou stavebních 
pozemků 

            x x x x  x x x 

 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 32 

I1 I2 I3 I4 I5 I6 I7  
INFRASTRUKTURA 

I1.1 I1.2 I1.3 I1.4 I1.5 I1.6 I2.1 I2.2 I3.1 I3.2 I4.1 I4.2 I5.1 I5.2 I5.3 I5.4 I5.5 I6.1 I6.2 I6.3 I7.1 

Úprava MÚK Prostějov centrum (ulice 
Dolní) v souvislosti se změnou norem a 
potřebou kvalitního napojení průmyslové 
zóny ve směru na Brno 

     X               

 

Návrh uceleného systému statické 
dopravy v centru města (zpoplatnění, 
parkovací objekty) 

       x   x          
 

Realizace závěrů Generelu cyklistické 
dopravy pro zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu 

        x            
 

Preference nemotoristické dopravy         x             

Využití telematických systémů pro 
organizaci a řízení dopravy        x  x            

Snížení ztrát v rozvodech pitné vody              x        

Propojení veřejné vodovodní sítě na 
záložní zdroj                x      

Snižování podílu dešťových a balastních 
vod na celkovém množství čištěných 
odpadních vod 

              x      
 

Čerpání dotací na budování technické 
infrastruktury pro rozvojové plochy                 x x x   

Podpory úspor energie a obnovitelných 
zdrojů                     X 

Př
íle

ži
to

st
i 

Využití rozvojových ploch pro výstavbu 
bytů v areálu bývalých jezdeckých 
kasáren 

                x    
 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 33 

 
I1 I2 I3 I4 I5 I6 I7  

INFRASTRUKTURA 
I1.1 I1.2 I1.3 I1.4 I1.5 I1.6 I2.1 I2.2 I3.1 I3.2 I4.1 I4.2 I5.1 I5.2 I5.3 I5.4 I5.5 I6.1 I6.2 I6.3 I7.1 

Tranzitní doprava ve směru východ - 
západ (silnice II/150) vedoucí středem 
města 

X X X  x                
 

Vnitřní městský okruh je bariérou pro pěší 
a cyklisty X X X                  

 

Železniční trať na Kostelec na Hané je 
fyzickou bariérou pro ostatní druhy 
dopravy 

           x         
 

Nedostatečné množství parkovacích a 
odstavných stání na sídlištích             x        

 

Vysoké intenzity dopravy na vnitřním 
městském okruhu X X X x X x     x          

 

Stavebně - technický stav povrchů 
komunikací           x x         

 

Negativní vlivy dopravy na životní 
prostředí X X X x X x x  X x x          

 

Neexistující systém pravidelného sběru a 
vyhodnocování dopravních dat        x             

 

Existence nehodových lokalit X X X x X x x               

Zastaralá vodovodní síť               x       

Zastaralá kanalizační síť             x x        

Hydraulická nestabilita a místně 
nedostatečná kapacita kanalizační sítě             x x       

 

Velký podíl dešťových a balastních vod 
odvedených do ČOV             x x  x     

 

Sl
ab

é 
st

rá
nk

y 

Nedostatek zainvestovaných ploch pro 
bydlení, doprovodnou občanskou 
infrastrukturu a drobné komerční aktivity 

                 x  x 
 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 34 

 
I1 I2 I3 I4 I5 I6 I7  

INFRASTRUKTURA 
I1.1 I1.2 I1.3 I1.4 I1.5 I1.6 I2.1 I2.2 I3.1 I3.2 I4.1 I4.2 I5.1 I5.2 I5.3 I5.4 I5.5 I6.1 I6.2 I6.3 I7.1 

Zvýšení intenzit dopravy v blízkosti 
průmyslové zóny v případě nerealizace 
úprav MÚK Prostějov - centrum 

     X               
 

Regenerace centra města = 
předpokládaný úbytek parkovacích a 
odstavných stání 

           X         
 

Oddalování výstavby resp. přípravy 
dopravních staveb na území resp. v 
blízkosti okolí města (vnější městský 
okruh, obchvat města) 

X X X X X X     X          

 

Neexistence záložního zdroje soustavy 
veřejné vodovodní sítě                 X    

 

Deficit zdrojů pitné vody a kapacity ČOV 
ve spojení s potřebou průmyslové zóny             X X X X X    

 

O
hr

ož
en

í 

Dále se prohlubující dehumanizace a 
chátrání panelových sídlišť    X                 

 

 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 35 

 
S1 S2 S3 S4  

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 
S1.1 S1.2 S1.3 S1.4 S2.1 S2.2 S2.3 S3.1 S3.2 S4.1 S4.2

Silná společenská, kulturní a historická tradice               X X   X 

Pořádaní kulturních a společenských akcí 
nadregionálního významu                 X   X 

Vysoká úroveň vzdělanosti obyvatelstva         X X X         

Široké spektrum středních škol ve městě         X X           

Vysokoškolské pracoviště a výuka (vč. e - 
learningu)         X X           

Široké spektrum nestátních neziskových 
organizací a rozsah jejich působnosti X X X X         X     

Dostupnost standardní sociální péče ve městě X X X                 

Dotované bydlení pro mladé   X                   

Tradice kvalitních sportovních závodů, turnajů, 
soutěží                     X 

Si
ln

é 
st

rá
nk

y 

Aktivity v oblasti prevence kriminality       X     X         

Vyšší míra uplatnění absolventů SŠ (zejména 
oboru oděvnictví) na trhu práce         X X           

Větší využití atraktivity a prostor Národního 
domu pro kulturní a společenské aktivity                 X     

Větší úloha města při organizování 
volnočasových aktivit dětí a mládeže                 X     

Využití modernizovaného koupaliště v Krasicích 
pro rozšíření sportovní infrastruktury ve městě                   X   

Rozšíření služeb v sociálních zařízeních a 
ubytovnách X X X                 

Př
íle

ži
to

st
i 

Rozšíření péče o osoby společensky 
nepřizpůsobivé (např. v denním centru s první 
sociálně - zdravotní pomocí). 

  X                   



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 36 

 
S1 S2 S3 S4  

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 
S1.1 S1.2 S1.3 S1.4 S2.1 S2.2 S2.3 S3.1 S3.2 S4.1 S4.2

Nevyhovující prostory Městské knihovny               X       

Nedostatek kapacit v domově důchodců, v 
domech s pečovatelskou službou a v ubytovně 
pro společensky nepřizpůsobivé osoby 

X X                   

Neexistence chráněného bydlení pro osoby se 
zdravotním postižením   X                   

Sl
ab

é 
st

rá
nk

y 

Nedostatečná kapacita některých druhů 
sportovišť (velká tělocvična, fotbalové hřiště)                   X   

Odchod, odstěhování obyvatel za prací, 
zejména absolventů VŠ         X X           

Neudržení dostatečné nabídky středoškolského 
vzdělání (omezení oborů pro kvalifikované 
dělnické profese) 

        X X           

Zanedbání údržby sportovní infrastruktury s 
dopady na cestovní ruch a sportovní vyžití                    X   

Prohlubování sociální exkluze (zejména 
Rómové, společensky nepřizpůsobivé osoby)   X                   

O
hr

ož
en

í 

Nárůst kriminality       X         X     



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 37

Z1 Z2 Z3  
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Z1.1 Z1.2 Z1.3 Z2.1 Z2.2 Z3.1 Z3.2 Z3.3

jinde

Dobrá úroveň znalostí o stavu ŽP města (analýza 
ŽP z roku 2004, Generel zeleně atd.) X X X  X X     

Sestupný nebo stagnující trend znečištění ovzduší 
některými škodlivinami (oxid siřičitý, oxidy dusíku)               I3 

Zavedený systém sběru odpadů              X  

V rámci republiky i kraje podprůměrné ohrožení 
riziky tzv. "starých zátěží"                

Si
ln

é 
st

rá
nk

y 

Aktivity Zdravého města v oblasti komunitního 
plánování, aktivity NNO i jednotlivců v oblasti 
EVVO 

X X X 
 

X X X   

Zlepšení kvality ovzduší (mj. zlepšením organizace 
dopravy, zkvalitněním zeleně, rozšířením vodních 
ploch a infrastruktury zvyšující vllhkost ovzduší) 

X X X 
 

  X     

Zvýšení rozsahu, údržby a struktury městské 
zeleně, včetně aktualizace Generelu zeleně s cílem 
zefektivnění rozvoje, správy i údržby 

X X X 
 

    X   

Zlepšení čistoty vod a biologických funkcí toků 
revitalizacemi Hloučely a Válové X   X  X   X   

Zvýšení podílů vodních ploch s významnou 
ekologickou funkcí X X      X     

Zlepšení komunikace s klíčovými aktéry i veřejností            X   

Př
íle

ži
to

st
i 

Podpora komunitního plánování v rámci aktivit 
Zdravého města i EVVO X X X      X   

Významné překračování hodnot částic PM 10 v 
ovzduší a narůstající hodnoty koncentrací 
přízemního ozónu 

      
 

       I3 

Nedostatečná rozloha a dostupnost městské i 
krajinné zeleně X X X 

 
        

Nedostatečná rozloha vodních ploch s funkcí 
zvlhčování ovzduší i dalšími ekologickými funkcemi X X   

 
  X     

Nízká úroveň znalostí o zatížení hlukem               I3 

Sl
ab

é 
st

rá
nk

y 

Znečištění povrchových ploch (vysoký obsah 
fosforu v řece Hloučele)       

 
X       

Zhorování kvality biokoridoru Hloučela 
(vandalismus, pozastavení výkupu pozemků 
nezbytných pro rozšiřování, omezená průchodnost, 
opakování krátkodobých smluv o údržbě) 

X   X 

 

X   X   

Zvyšování poměru zastavěných ploch ve srovnání 
s plochami zeleně X X X 

 
        

Zhoršování technického stavu Mlýnského náhonu i 
okolních komunikací       

 
X       

Rizika povodní v jarním období        X X     

Narůstající vliv dopravy (emise, hluk)               I3 

Špatně řešitelný nárůst znečištění ovzduší 
prachem "neantropogenního" původu X X X 

 
        

O
hr

ož
en

í 

Nedostatečný respekt k výsledkům komunitního 
plánování (Zdravé město, EVVO) X X X 

 
 

   X   

 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 38

5 Realizace strategického plánu 
Rozpracování Strategického plánu - Akční plán 

Pro postupnou realizaci Strategického plánu Prostějova budou vypracovávány akční plány, 
které budou obsahovat specifikované realizační kroky, tj. aktivity či projekty v daném 
období. První akční plán bude vypracován pro léta 2007, 2007 a 2008, další akční plány 
budou aktualizovány vždy s jednoletým posunem (v roce 2007 budou v akčním plánu 
aktualizovány  projekty na rok 2008 a přidány projekty na rok 2009). 

Časové určení prací na akčních plánech  
Optimální dobou pro finalizaci akčních plánů čas před tvorbou a schválením rozpočtu, tedy 
v měsících červenec až září (úspěšná realizace velkého počtu rozvojových projektů vyžaduje 
finanční prostředky, které pro ně musí být získány a alokovány -nejčastěji se jedná o 
vyčlenění prostředků z rozpočtu města). 

Proces přípravy a realizace aktivit  
Příprava a realizace projektů v rámci Strategického plánu bude probíhat v následujících 
fázích:  

1. Návrh projektu 
2. Posouzení návrhu projektu 
3. Výběr projektů do akčního plánu  
4. Realizace projektu 
5. Monitoring projektu 

 
ad.1 Návrh projektu  
Návrhy/koncepty projektů, které budou naplňovat cíle strategického plánu, budou průběžně 
vznikat zejména v rámci činnosti města (zastupitelstva, komisí,odborů MěÚ, apod.), dále 
v rámci komunitních aktivit (Zdravé město), jako reakce na nabízené dotační tituly (kraje, 
sátu, EU)  či jinými způsoby. Návrhy projektů bude shromažďovat Odbor koncepce a rozvoje 
MěÚ a další osoby (např. koordinátor Zdravého města). Zásobník projektů je poté předložen 
Komisi strategického plánu. 
 
ad2. Posouzení návrhu projektu 
Návrhy projektů posuzuje Komise strategického plánu. Je-li to potřeba, vyžádá si k tomu 
odborné posouzení (odbory MěÚ, komisí města nebo externím konzultantem). Klíčovým 
hlediskem toho, zda bude projekt posouzen jako strategický projekt, je shoda cílů projektu 
s cíli Strategického plánu. 
 
ad 3. Výběr projektů do akčního plánu 
Za výběr projektů a sestavení akčního plánu zodpovídá Komise strategického plánu.  
Klíčovými kritérii při posuzování, zda bude projekt zařazen do akčního plánu a vybrán 
k realizaci v následujících dvou letech,  jsou:  
• dostupnost zdrojů financování   
• časový priorita 
• garant realizace, který 
• zná výsledky, kterých se má aktivitou dosáhnout, 
• přijímá odpovědnost za danou aktivitu a její výsledky, 
• zná časový horizont, do kterého se má rozvojová aktivita dokončit, 
• prokazuje svou angažovanost pro dosažení očekávaných výsledků. 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 39

 
ad 4.  Realizace projektu 
Projekt realizuje garant projektu v souladu se schváleným návrhem. 
 
ad 5. Monitoring projektu 
O realizovaném projektu podává garant zprávu, které slouží Komisi strategického plánu 
k monitorování realizace celého strategického plánu.  

5.1  Vlastní realizace strategického plánu 
Základní organizační kroky pro realizaci Strategického plánu rozvoje města Prostějova: 

Vytvoření Komise strategického plánu 
Odpovědnost za realizaci jednotlivých aktivit, vyhodnocování jejich realizace a přijímání 
příslušných opatření má městské zastupitelstvo. K tomu si zastupitelstvo vytvoří Komisi 
strategického plánu, která vznikne transformací již ustavené Řídící komise.  
Členy komise, jejího předsedu a tajemníka bude jmenovat rada města. Členství v komisi 
bude čestné a bezplatné. Komise bude složena tak, aby byla akceschopná, ale počet jejích 
členů nepřesáhl 15. 

Zabezpečení běžné činnosti Komise strategického plánu 
Komise se bude scházet zpravidla 2x ročně. Souhrnnou zprávu o postupu realizace 
strategického plánu bude zastupitelstvu města předkládat 1x ročně. 
Její hlavní úkoly: 
• zpracování akčních plánů realizace strategického plánu, dolaďování způsobu jejich 

financování, 
• navrhování způsobu realizace rozvojových aktivit a stanovení jejich priorit, 
• navrhování způsobu propagace strategického plánu i jednotlivých rozvojových aktivit, 
• sledování  a hodnocení realizace rozvojových aktivit,  
• předkládání souhrnné roční zprávy o realizaci strategického plánu zastupitelstvu města. 
Podklady pro jednání Komise strategického plánu bude připravovat Odbor koncepce a 
rozvoje, MěÚ a koordinátor Zdravého města. 

Vstupy komunitního plánování (zejm. projektu Zdravé město) do Strategického 
plánu 

Výsledky komunitního plánování, zejména projektu Zdravého města, ale i např. komunitního 
plánování sociálních služeb a dalších v budoucnosti vzniklých iniciativ, budou vstupovat do 
Strategického plánu rozvoje města Prostějova. Relevantní výstupy v podobě konkrétních 
návrhů projektů, které budou odpovídat cílům a opatřením strategického plánu, budou 
zapracovány přímo do akčních plánů.  
Komise strategického plánu si před zasedáním vyžádá od koordinátora/ky Zdravého města 
zprávu o aktivitách Zdravého města, např. aktualizovaný Plán zdraví, návrhy projektů a 
orientace života města.  Koordinátor Zdravého města bude Komisi strategického plánu 
informovat i o dalších významných událostech z komunitní sféry, které mají vliv na orientaci 
nebo realizaci strategického plánu. Proto bude koordinátor/ka Zdravého města členem 
komise strategického plánu.    

Aktualizace strategického plánu 
Strategický plán je živým dokumentem, který bude v tří- až čtyřletých intervalech 
aktualizován.  
Při zásadnějších změnách ve státní hospodářské politice nebo v municipální politice, 
zásadních změnách v zákonech, změnách v podnikatelské sféře, při příchodu významného 
investora do města, při významných výstupech a podnětech vzešlých z komunitního 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 40

plánování apod. bude reagováno na vzniklou situaci mimořádnou aktualizací Strategického 
plánu i mimo stanovené intervaly jeho průběžné aktualizace.  
Doporučení pro aktualizaci strategického plánu bude předkládat Komise strategického plánu. 

5.2  Propagace záměrů strategického plánu 
Propagace strategického plánu a jeho záměrů se stane permanentní součástí práce 
městského úřadu (tajemník, koordinátor ZM, odbor koncepce a rozvoje, tiskový mluvčí). 
Budou využívány tyto formy propagace strategického plánu: 
 

Druh propagace Určeno pro 

Úplný text dokumentu na internetové stránce města širší veřejnost 

Zkrácený text dokumentu na internetové stránce doplňovaný 
postupně o výsledky realizace strategického plánu 

občané města 

Zveřejňování ročních akčních plánů na internetu, vývěskách a 
v místním tisku  

občané města 

Pravidelné informování (nejméně 1x ročně) o postupu 
realizace strategického plánu, příp. jeho aktualizacích 
v místním tisku 

občané města 

Prezentace Strategického plánu na regionální a nadregionální 
úrovni 

odborná veřejnost 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 41

6 Seznam účastníků  

ŘÍDÍCÍ KOMISE  
Seznam členů 

č. Jméno  
1. Ing. Jan Tesař – předseda řídící komise Starosta  

2. Miroslav Pišťák  Místostarosta  

3. Mgr. Vlastimil Uchytil Místostarosta 

4. Božena Sekaninová Místostarostka 

5. Bc. Alois Mačák Místostarosta 

6. Ing. Pavel Drmola Radní  

7. Ing. Jaroslav Faltýnek Radní 

8. Ing. Radim Fiala Radní 

9. Ing. Zdeněk Peichl Radní 

10. RNDr. Alena Rašková Radní 

11. Mgr. Jiří Snášel Radní 

12. Ing. Lubomír Baláš Tajemník 

 

EKONOMIKA  
Seznam členů pracovní skupiny 

č. Jméno  
1. Miroslav Pišťák Místostarosta 

2. Ing. Jan Tesař Starosta 

3. Ing. Jiří Pospíšil Člen finančního výboru ZM 

4. Ing. Karin Kuklová Vedoucí odboru koncepce a rozvoje 

5. Ing. Radek Zacpal Zastupitel 

6. Pavel Smetana Zastupitel 

7. Helena Chalánková Ředitelka OHK 

8. Vojtěch Pospíšil Ředitel Úřadu práce 

9. Bc. Ing. Antonie Orálková Vedoucí odboru Obecní živnostenský úřad 

10. Ing. Miroslav Hanák Zastupitel 

11. Ing. arch. Pavel Fryčák Pracovník OKR 

12. Ing. Vlastimil Mikulášek  Vedoucí oddělení dotační politiky města 

13. Ing. Miroslav Grepl Vedoucí odboru správy majetku města 

14. Bc. Radim Carda Vedoucí finančního odboru 

15. Miroslav Mareš Člen podnikatelské komise 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 42

INFRASTRUKTURA  
Seznam členů pracovní skupiny  

č. Jméno  

1. Mgr. Vlastimil Uchytil  Místostarosta 

2. Bc. Alois Mačák  Místostarosta 

3. Ing. Miroslav Nakládal Vedoucí odboru dopravy 

4. Ing. kpt. Michael Vafek Zástupce DI Policie ČR 

5. Ing. arch. František Fröml Člen dopravní komise 

6. Ing. Aleš Zachar Člen dopravní komise 

7. Ing. Jiří Hloch Zástupce FTL a.s. 

8. Ing. kpt. Petr Ošlejšek Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje 

9. Ing. Jaroslav Tůma Pracovník OKR 

10. Ing. Antonín Zajíček Vedoucí odboru výstavby 

11. Ing. Tomáš Chalánek Zastupitel 

12. Ing. Miroslav Šich Pracovník OV 

13. Otakar Hájek Zastupitel 

 

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 
Seznam členů pracovní skupiny 

č. Jméno  

1. Božena Sekaninová Místostarostka  

2. Mgr. Jiří Snášel Radní  

3. RNDr. Alena Rašková Radní 

4. PhDr. Václav Kolář Zastupitel  

5. Ing. Michal Šmucr Člen komise pro výchovu a vzdělávání 

6. PaedDr. František Říha Vedoucí odboru školství a kultury 

7. RNDr. Jaroslava Tatarkovičová Vedoucí odboru kanceláře starosty 

8. Ing. Pavel Drmola Radní 

9. Mgr. Alena Spurná Ředitelka Městského divadla 

10. Alice Gregušová Ředitelka kulturního klubu Duha 

11. Mgr. Renata Čekalová Členka komise projektu Zdravé město 

12. Bc. Kamil Janeček Vedoucí oddělení sociální prevence 

13. Mgr. Jaroslav Svozil Vedoucí odboru sociálních věcí 

14. JUDr. Josef Augustin Zastupitel 



Strategický plán 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 43

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Seznam členů pracovní skupiny  

č. Jméno  

1. Ing. Radim Fiala Radní 

2. MUDr. Pavel Navrátil Zastupitel 

3. Ing. Martina Cetkovská Vedoucí odboru životního prostředí 

4. Ing. Jan Navrátil Člen komise projektu Zdravé město 

5. Josef Novák Člen komise životního prostředí 

6. Zuzana Skácelová Členka komise životního prostředí 

7. Josef Jankůj Zástupce A.S.A. TS Prostějov, s.r.o. 

8. Ing. arch. Radana Geryková Pracovník OKR 

9. Ing. Jaroslav Štěpaník Vedoucí odboru komunálních služeb 

10. Eva Zatloukalová Členka komise životního prostředí 

11. Dagmar Bartošová Krajská hygienická stanice Olomouckého 
kraje 

12. Karel Pokorský Člen komise životního prostředí 

13. Vladislav Škrabal Zastupitel  

SEZNAM ZPRACOVATELŮ 
Konzultanti DHV CR, spol. s r.o. 

č. Jméno 

1. Doc. Ing. Alois Kutscherauer, CSc. – vedoucí projektu 

2. Ing. Petra Mitrengová – koordinátorka projektu 

3. Mgr. Roman Barták 

4. Prof. Ing. Miroslav Hučka, CSc. 

5. Ing. Vladimír Koudela, CSc. 

6. Ing. Jiří Křupka  

7. RNDr. Radim Misiaček 

8. Mgr. David Rucki 

9. Ing. Václav Starý 

10. Ing. Zuzana Závodná 



44 

Seznam zkratek 

CZT Centrální zásobování teplem OKR Odbor koncepce a rozvoje 

ČOV Čistírna odpadních vod OV Odbor výstavby 

DDM Dům dětí a mládeže ŘK Řídící komise 

DIPČR Dopravní inspektorát Policie ČR SP Strategický plán 

EVVO Environmentální vzdělávání, výchova a 
osvěta 

SSOK Správa silnic Olomouckého kraje 

MěÚ Městský úřad SV Vodárenský systém 

MÚK Místní územní komunikace SWOT Analýza silných a slabých stránek, příležitostí 
a ohrožení 

MV Ministerstvo vnitra VN Vysoké napětí 

NN Nízké napětí VTL Vysokotlak 

OHK Okresní hospodářská komora ZM Zastupitelstvo města 

    



1 

 
 
 
 
 
 

  
SSTTRRAATTEEGGIICCKKÝÝ  PPLLÁÁNN  RROOZZVVOOJJEE    

MMĚĚSSTTAA  PPRROOSSTTĚĚJJOOVVAA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Akční plán 2006 - 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 2

DHV CR, spol. s r. o.,  
duben 2006 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 3

 

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................................... 4 
1 AKČNÍ PLÁN................................................................................................................................. 5 

1.1 Aktivity akčního plánu na rok 2006............................................................................................. 5 
1.2 Aktivity akčního plánu na rok 2007........................................................................................... 15 
1.3 Aktivity akčního plánu na rok 2008........................................................................................... 25 
1.4 Související akce regionálního významu ................................................................................... 34 

2 NÁVRH INDIKÁTORŮ TRVALE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ................................................. 35 
 

 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 4

SEZNAM ZKRATEK 
 
DI  Dopravní inspektorát 

FO  Finanční odbor 

MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj 
MP  Městská policie 
MV  Ministerstvo vnitra 
OHK  Okresní hospodářská komora 
OKR  Odbor koncepce a rozvoje 
OKS  Odbor kanceláře starosty 
OPP  Operační program průmyslu a podnikání 
OSV  Odbor sociálních věcí 
OŠK  Odbor školství a kultury 

OV  Odbor výstavby 

OŽP  Odbor životního prostředí 

ŘSD ČR Ředitelství silnic a dálnic ČR 

VFP  Veřejná finanční podpora 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 5 

1 AKČNÍ PLÁN  

1.1 Aktivity akčního plánu na rok 2006 

EKONOMIKA  

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2006 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

E 1.1.1. Zvýšení informovanosti podnikatelů o 
zadávání a výsledcích veřejných zakázek 

Město Prostějov - 
OKS 

Městem zřizované 
organizace 

2006 2015 - - - - 

E.1.1.2. Informační a internetové místo při OHK OHK Město Prostějov - 
OKR 

2006 2015 100 000,- 100 - - 

E 1.1.4. Pravidelné setkání s podnikateli OHK Město Prostějov - 
OKR 

2006 2006 - - - - 

E 1.2.1. Uplatňování minimálních koeficientů u daně 
z nemovitostí 

Město Prostějov - 
FO 

Město Prostějov - 
OKR 

2006 2015 2 400 000,- 100 - - 

E 1.2.2. Podpora propagace místních firem na 
výstavách a veletrzích 

Město Prostějov - 
OKR 

OHK 2006 2015 - - - - 

E 1.2.3. Udělování ceny města za hospodářský 
rozvoj 

Město Prostějov - 
OKR 

OHK 2006 2015 Výši ceny stanoví 
vedení města 

100 - - 

E 1.2.4. Katalog podnikatelů a firem Prostějovska OHK Město Prostějov - 
OKR 

2006 2015 130 000,- 50 50 OHK 

E 2.1.1. Marketing investičních příležitostí Město Prostějov - 
OKR 

OHK 2006 2015 200 000,- 
(VFP) 

100 -  - 

E 3.1.1. Rekvalifikační stáže nezaměstnaných 
absolventů ve veřejné správě 

Úřad práce Město Prostějov - 
OSV 

2006 2015 - - - - 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 6 

 

EKONOMIKA  

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2006 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

E 4.1.1. Podpora pro město profilujících 
(vyhraněných) sportů 

Město Prostějov - 
OŠK 

TK Plus, Rada a 
Zastupitelstvo 

města, 
Olomoucký kraj 

2006 2015 Dle možností 
rozpočtu města 
v rámci veřejné 

finanční podpory 

100 - - 

E 4.1.2. Podpora mezinárodního turnaje tenistů na 
vozíku 

Město Prostějov - 
OSV 

ČTSV, Rada a 
Zastupitelstvo 

města 

2006 2015 100 000,- 100 - - 

E 4.2.2. Řešení problematiky Plumlovské přehrady 
(řešeno v navazujících etapách) 

Město Prostějov Sdružení obcí, 
Olomoucký kraj 

2005 2015 1 500 000,- 17 83 Olomouck
ý kraj, 

Sdružení 
obcí 

E 4.2.3. Podpora reprezentativních kulturních akcí 
nadregionálního významu 

Město Prostějov NNO, další 
kulturní 

organizace ve 
městě 

2006 2015 Dle marketingové 
smlouvy s TK 

PLUS (od 2003). 
Dle každoročního 
rozpočtu (RM a 

ZM). 

100 - - 

 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 7 

 
INFRASTRUKTURA   

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2006 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

I 1.1.1. Zpracování projektové dokumentace pro 
územní a stavební řízení a identifikace a získání 
investičních prostředků (úsek ulice Anglická) 

Město Prostějov Ministerstva ČR, 
bankovní sektor 

2005 2006  1 000 000,- 
100 - 

- 

I 1.1.2. Vyřešení majetkoprávních vztahů (úsek ulice 
Anglická) 

Město Prostějov Majitelé pozemků 2006 2006 Dle DÚR 100 - - 

I 1.1.3. Výstavba vnějšího městského okruhu (úsek 
ulice Anglická) 

Město Prostějov Privátní sektor 2006 2006  8 000 000,- 
20 000 000,- 

(parkoviště cca 50 
míst) 

100 - - 

I 1.2.1. Zpracování projektové dokumentace pro 
územní a stavební řízení a identifikace a získání 
investičních prostředků (propojení ulic Plumlovská a 
Brněnská) 

Město Prostějov Ministerstva ČR, 
bankovní sektor 

2003 2006  700 000,- 100 - - 

I 2.2.1. Aktualizace dopravního modelu města, 
směrové dopravní průzkumy 

Město Prostějov - 2005 2006 300 000,- 100 - - 

I 2.2.2. Provést optimalizaci světelného 
signalizačního zařízení (SSZ) 

Město Prostějov DI Policie ČR 2006 2006 3 100 000,- 100 - - 

I 2.2.3. Navrhnout systém navádění dopravy (místní 
cíle, parkoviště, atd.) 

Město Prostějov DI Policie ČR, 
občanská 
sdružení 

2006 2006 200 000,- 100 - - 

I 3.1.1. Identifikace a získání investičních prostředků 
(cyklistická a pěší doprava) 

Město Prostějov Ministerstva ČR, 
bankovní sektor 

2006 2007 - - - - 

I 3.1.2. Zpracování projektové dokumentace pro 
územní rozhodnutí a stavební povolení (cyklistická a 
pěší doprava) 

Město Prostějov Občanská 
sdružení 

2006 2010 1 000 000,- 100 - - 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 8 

 

INFRASTRUKTURA   

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2006 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

I 3.1.3. Výstavba cyklostezek  Město Prostějov - 2006 2013 6 000 000,- 100 - - 

I 3.1.5. Výstavba a rekonstrukce pěších komunikací Město Prostějov - 2006 2013 3 200 000,- 100 - - 

I 4.1.3. Rekonstrukce místních komunikací Město Prostějov - 2006 2013 17 100 000,- 100 - - 

I 4.1.5. Projekt Mobility Město Prostějov - 2005 2006 250 000,- 100 - - 

I 4.2.4. Nový systém organizace statické dopravy Město Prostějov - 2006 2006 - - - - 

I 6.1.1. Zpracování projektové dokumentace pro 
územní rozhodnutí a stavební  povolení  a 
identifikace a získání investičních prostředků 
(revitalizace areálu Jezdeckých kasáren) 

Město Prostějov - 
OV 

Správci 
inženýrských sítí, 
ministerstva ČR, 
bankovní sektor 

2006 2007 550 000,- 100 - - 

I 6.1.2. Dobudování technické infrastruktury 
(revitalizace areálu Jezdeckých kasáren) 

Město Prostějov - 
OV 

Správci 
inženýrských sítí 

2006 2011 5 000 000,- 100 - - 

I 6.3.1. Zpracování projektové dokumentace pro  
stavební  povolení  a identifikace a získání 
investičních prostředků (Plumlovská sever) 

Město Prostějov - 
OKR 

Správci 
inženýrských sítí, 
ministerstva ČR, 

bankovní a 
privátní sektor 

2006 2008 Dle OKR 100 - - 

I 7.1.1 Posouzení „vstupu a podpory “ města 
(teplárna na biomasu) 

Město Prostějov - 
OŽP 

Domovní správa 
Prostějov, s.r.o. a 
dodavatel tepla 

2006 2006 Bude dořešeno 
během 2. čtvrtletí 

2006 
(na základě 

výběru 
zpracovatele) 

100 - - 

 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 9 

 

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2006 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

S 1.1.1. Projekt výstavby domu s pečovatelskou 
službou, popř. penzionu  

Město Prostějov – 
OSV 

Vybraná projekční 
firma 

2006 2007 30 000 000,- 70 30 MMR 

S 1.1.4. Podpora provozu Klubu důchodců Město Prostějov – 
OSV 

NNO, MP 2006 2015 200 000,- 100 - - 

S 1.1.5. Provoz Domovinky Město Prostějov – 
OSV 

OS Lipka 2006 2015 120 000,- 100 - - 

S 1.1.6. Podpora sociálních služeb Město Prostějov – 
OSV 

NNO, Svazy, 
SPCCH, 
vozíčkáři, 
neslyšící 

2006 2015 500 000,- 100 - - 

S 1.1.7. Provoz ubytovny pro společensky 
nepřizpůsobivé osoby a zřízení denního centra pro 
společensky nepřizpůsobivé osoby 

Město Prostějov – 
OSV 

NNO 2006 2006 1 500 000,- 100 - - 

S 1.1.8. Podpora spolků, nadací a sdružení 
v sociální a zdravotní oblasti 

Město Prostějov – 
OSV 

Město Prostějov – 
OKR 

2006 2015 480 000,- 100 - - 

S 1.2.1. Koncepce rozvoje bydlení ve městě a 
rozhodnutí o její realizaci  

Město Prostějov – 
OV 

Domovní správa 
Prostějov, správci 
bytového fondu 

2006 2006 500 000,- 100 - - 

S 1.2.3. Vytváření podmínek pro život mladých rodin 
- rozšíření jeslí 

Město Prostějov – 
OŠK 

- 2006 2006 500 000,- 100 - - 

S 1.3.2. Podpora Střediska stacionární péče pro 
handicapované děti, mládež a dospělé osoby 

Město Prostějov – 
OSV 

OS Lipka 2006 2015 500 000,- 100 - - 

S 1.4.1. Dopravní a bezpečnostní prevence na 
školách 

Městská policie PČR, Besip, 
město Prostějov – 

odbor dopravy 

2006 2015 50 000,- 50 50 MV 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 10 

 

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2006 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

S 1.4.2. Další rozšíření kamerového 
bezpečnostního systému 

Městská policie Město Prostějov 2006 2010 500 000,- 100 - - 

S 1.4.3. Rozhlasový informační systém Město Prostějov - 2006 2006 1 500 000,- 100 - - 

S 1.4.4. Osvěta proti násilí v rodinách Město Prostějov – 
OSV 

rodinná poradna, 
pedag.– 

psychologická 
poradna, Fond 

ohrožených dětí 

2006 2015 50 000,- 100 - - 

S 1.4.5. Protidrogová osvěta Město Prostějov – 
OSV 

Městská policie, 
PČR a Sdružení 
Želva (K –
Centrum Brno) 

2006 2015 200 000,- 
(VFP) 

100 - - 

S 1.4.6. Kurzy sebeobrany pro ženy a dívky Městská policie - 2006 2012 10 000,- 100 - - 

S 1.4.7. Rozšíření denního provozu Bezplatné linky 
důvěry pro děti 

Město Prostějov – 
OSV 

MP, pedagogicko 
– psychologická 
poradna, Fond 

ohrožených dětí 

2006 2006 V rámci běžné 
činnosti odboru 

sociálně právního 
a Městské policie 

100 - - 

S 1.4.8. Zřízení okrskové služby Městské policie Městská policie - 2006 2006 1 240 000,- - 100 Městská 
policie 

S 2.1.1. Zachování sítě škol a školských zařízení Město Prostějov – 
OŠK 

Školy a školská 
zařízení, 

Olomoucký kraj, 
Arcibiskupství 
Olomoucké, 
zřizovatelé 

2006 2015 - - - - 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 11 

 

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2006 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

S 2.1.2. Práce s romskými dětmi na ZŠ ZŠ Město Prostějov 2006 2015 - - - - 

S 2.1.3. Rozšíření vyššího odborného a 
vysokoškolského studia ve městě 

Město Prostějov – 
OŠK 

VOŠ a VŠ, 
podnikatelé 

2006 2015 - - - - 

S 2.2.1. Kurz dokončení základního vzdělání pro 
dospělé 

ZŠ Rejskova, 
město Prostějov – 

OŠK 

Olomoucký kraj 2006 2015 - - - - 

S 2.2.2. Celoživotní vzdělání občanů Město Prostějov – 
OŠK 

Úřad práce,  
základní a střední 

školy, 
podnikatelé, 
BESIP, NNO 

(SENZA družstvo, 
chráněná dílna, 
OS Lipka, aj.) 

2006 2015 30 000,- 100 - - 

S 2.3.1. Projekt Globe Město Prostějov – 
OŠK 

ZŠ Rejskova 2006 2015 5 000,- 100 - - 

S 2.3.2. Projekt United Games Město Prostějov – 
OŠK 

ZŠ Rejskova 2006 2015 - - 100 Dotace EU 

S 2.3.3. Projekt Comenius Reálné 
gymnázium, ZŠ 
Palackého, ZŠ 

Rejskova 

- 2006 2015 - - 100 Dotace EU 

S 2.3.4. Podpora významných vyhlášených akcí na 
národní úrovni (den Země, den bez aut, dny zdraví, 
dny bez úrazů, bez tabáku, den boje proti AIDS, 
Pásovec, Na kole s přilbou) 

Město Prostějov Středisko 
prevence 

kriminality, MP, 
jednotlivé NNO 

2006 2015 150 000,- 100 - - 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 12 

 

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2006 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

S 3.1.1. Rozhodnutí o využití zámku   Město Prostějov – 
OKR 

Strukturální fondy 
EU 

2006 2006 - - - - 

S 3.2.1. Realizace informačního systému o 
volnočasových aktivitách, kulturních a sportovních 
akcích 

Město Prostějov  
– OŠK 

Oáza, Informační 
centrum mládeže 

2006 2015 - - - - 

S 3.2.2. Podpora volnočasových aktivit pro žáky 
škol 

Město Prostějov – 
OŠK 

Kulturní instituce 
a spolky a jiné 

neziskové 
organizace, 

sportovní kluby  
organizace, 

základní školy 

2006 2015 1 500 000,- 100 - - 

S 3.2.3. Organizování víkendových akcí a letních 
táborů 

Město Prostějov – 
OSV 

Sportcentrum, 
Ministerstvo vnitra

2006 2015 100 000,- 100 - - 

S 4.1.1. Renovace veřejných dětských hřišť Město Prostějov – 
OŠK  

- 2006 2015 4 000 000,- 100 - - 

S 4.2.1. Podpora sportovců se zdravotním 
postižením 

Město Prostějov – 
FO 

Sportovní kluby a 
organizace 

2006 2015 650 000,- 100 - - 

S 4.2.2. Podpora rekreačního sportu Město Prostějov – 
FO 

Sportovní kluby a 
organizace 

2006 2015 490 000,- 100 - - 

 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 13 

 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
Zdroje krytí (%)x 

Garant Termín 
Aktivita 

Zodpovědný 
garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2006 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

Z 1.1.1. Aktualizace generelu zeleně města 
Prostějova 

Město Prostějov - 
OKR 

- 2006 2006 200 000,- 100 - - 

Z 1.1.3. Zpracování projektové dokumentace 
rozšíření biocentra Na Hloučele 

Město Prostějov - 
OKR 

IRIS 2006 2006 100 000,- 100 - - 

Z 1.1.5. Zpracování studie využití plochy přiléhající 
ke Kolářovým sadům 

Město Prostějov - 
OŽP 

Město Prostějov – 
OKR, OV 

2006 2006 100 000,- 100 - - 

Z 1.1.6. Zpracování projektu rekonstrukce parku na 
Husově náměstí 

Město Prostějov - 
OKR 

- 2006 2006 800 000,- 100 - - 

Z 1.1.7 Zpracování studie návrhu parku severně od 
nové nemocnice (Nové relaxační centrum) 

Město Prostějov - 
OKR 

- 2006 2006 200 000,- 100 - - 

Z 1.1.8. Zajištění spolupráce s krajským úřadem 
Olomouckého kraje při rekonstrukci zeleně v areálu 
nemocnice (Brněnská) 

Město Prostějov - 
OKR 

Olomoucký kraj 2006 2006 - - - - 

Z 1.2.1. Rekonstrukce zeleně na Hlaváčkově 
náměstí 

Město Prostějov - 
OV 

- 2006 2006 500 000,- 100 - - 

Z 1.2.2. Rekonstrukce Smetanových sadů Město Prostějov - 
OV 

- 2006 2008 500 000,- 100 - - 

Z 1.3.1 Výkup pozemků v biocentru Na Hloučele Město Prostějov - 
OV 

- 2006 2006 17 500 000,- 100 - - 

Z 2.1.1. Spolupráce při řešení problému znečištění 
Hloučely a Romže 

Město Prostějov - 
OŽP 

vedení 
zainteresovaných 
obcí, Olomoucký 

kraj 

2006 2006 - - - - 

Z 2.1.2. Ochrana před povodněmi Město Prostějov  - 2006 2006 - - - - 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 14 

 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2006 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

Z 3.1.1. Zavedení stabilního financování systému 
EVVO ze strany města 

Město Prostějov - 
OŽP 

Iris, Sluňákov - 
Olomouc 

2006 2015 500 000,-1 100 - - 

Z 3.1.2. Rozšíření nabídky výukových programů pro 
školy 

Iris Sluňákov - 
Olomouc 

2006 2015 Viz poznámka pod 
čárou 

100 - - 

Z 3.1.3. Rozšíření nabídky mimoškolních aktivit 
v oblasti EVVO 

Iris Sluňákov - 
Olomouc 

2006 2015 Viz poznámka pod 
čárou 

100 - - 

Z 3.1.4. Rozšíření nabídky osvětových akcí pro 
dospělé v oblasti EVVO 

Iris Sluňákov - 
Olomouc 

2006  2015 Viz poznámka pod 
čárou 

100 - - 

Z 3.1.5. Vydávání propagačních a studijních 
materiálů 

Iris Město Prostějov, 
Sluňákov - 
Olomouc 

2006 2015 Viz poznámka pod 
čárou 

100 - - 

Z 3.2.1. Zprovoznění informační služby o aktuálním 
stavu vybraných složek ŽP na webu města 

Město Prostějov - 
OŽP 

- 2006 2015 - - - - 

Z 3.2.2. Zavedení pravidelné rubriky o stavu 
vybraných složek ŽP v městském tisku (Radniční 
listy) 

Město Prostějov - 
OŽP 

Iris 2006 2015 - - - - 

Z 3.3.2. Výchova a vzdělávání občanů v oblasti 
odpadového hospodářství 

Město Prostějov - 
OŽP 

Město Prostějov - 
OKS 

2006 2006 - - - - 

 
 

                                                 
1 500 000,- je celková částka pro aktivity Z 3.1.1. – Z 3.1.5. 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 15 

1.2 Aktivity akčního plánu na rok 2007 

EKONOMIKA  

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2007 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

E 1.1.1. Zvýšení informovanosti podnikatelů o 
zadávání a výsledcích veřejných zakázek 

Město Prostějov - 
OKS 

Městem 
zřizované 

organizace 

2006 2015 - - - - 

E.1.1.2. Informační a internetové místo při OHK OHK Město Prostějov 
- OKR 

2006 2015 100 000,- 100 - - 

E 1.1.3. Poradenství pro rozvoj zejména MSP OHK Město Prostějov 
- OKR 

2007 2007 Závislost na počtu 
seminářů 

- - - 

E 1.2.1. Uplatňování minimálních koeficientů u daně 
z nemovitostí 

Město Prostějov - 
FO 

Město Prostějov 
- OKR 

2006 2015 2 400 000,- 100 - - 

E 1.2.2. Podpora propagace místních firem na 
výstavách a veletrzích 

Město Prostějov - 
OKR 

OHK 2006 2015 - - - - 

E 1.2.3. Udělování ceny města za hospodářský 
rozvoj 

Město Prostějov - 
OKR 

OHK 2006 2015 Výši ceny stanoví 
vedení města 

100 - - 

E 1.2.4. Katalog podnikatelů a firem Prostějovska OHK Město Prostějov 
- OKR 

2006 2015 130 000,- 50 50 OHK 

E 2.1.1. Marketing investičních příležitostí Město Prostějov - 
OKR 

OHK 2006 2015 200 000,- 
(VFP) 

100 -  - 

E 3.1.1. Rekvalifikační stáže nezaměstnaných 
absolventů ve veřejné správě 

Úřad práce Město Prostějov 
- OSV 

2006  2015 - - - - 

E 3.1.2. Zapojování rizikových skupin 
nezaměstnaných do veřejně prospěšných prací při 
realizaci projektů financovaných z ESF 

Úřad práce Město Prostějov 
- OSV 

2007 2013 Mzdy: dotace ESF 
ve výši 75% 

Ostatní náklady: 
dotace 

St.rozpočtu 25% a 
ESF 75% (celkem 

100%) 

- 100 Státní 
rozpočet, 

ESF 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 16 

EKONOMIKA  

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2007 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

E 4.1.1. Podpora pro město profilujících 
(vyhraněných) sportů 

Město Prostějov - 
OŠK 

TK Plus, Rada 
a Zastupitelstvo 

města, 
Olomoucký kraj

2006 2015 Dle možností 
rozpočtu města 
v rámci veřejné 

finanční podpory 

100 - - 

E 4.1.2. Podpora mezinárodního turnaje tenistů na 
vozíku 

Město Prostějov - 
OSV 

ČTSV, Rada a 
Zastupitelstvo 

města 

2006 2015 100 000,- 100 - - 

E 4.1.3. Módní přehlídky zaměřené na sportovní 
tematiku 

Město Prostějov - 
OV 

Město Prostějov 
- OKR , Oděvní 

podniky 

2007 2015 Dle výsledků 
jednání 

100 - - 

E 4.2.2. Řešení problematiky Plumlovské přehrady 
(řešeno v navazujících etapách) 

Město Prostějov Sdružení obcí, 
Olomoucký kraj

2005 2015 Hlavní náklady 
revitalizace budou 

pokryty 
z Olomouckého 

kraje 
Zapojení města 

dle 
zpracovávaných 

studií. 

- - - 

E 4.2.3. Podpora reprezentativních kulturních akcí 
nadregionálního významu 

Město Prostějov NNO, další 
kulturní 

organizace ve 
městě 

2006 2015 Dle marketingové 
smlouvy s TK 

PLUS (od 2003). 
Dle každoročního 
rozpočtu (RM a 

ZM). 

100 - - 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 17 

 
INFRASTRUKTURA   

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2007 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

I 1.2.2. Vyřešení majetkoprávních vztahů (propojení 
ulic Plumlovská a Brněnská) 

Město Prostějov - 2007 2010 Bude upřesněno 
na základě DÚR 100 - - 

I 2.1.1. Definovat nehodové lokality a zpracování 
projektové dokumentace pro územní a stavební 
řízení nehodových lokalit 

Město Prostějov  Olomoucký kraj, 
privátní sektor 

2005 2008 700 000,- 100 - - 

I 2.1.2. Úprava nehodových  lokalit Město Prostějov  Olomoucký kraj, 
privátní sektor 

2007 2007 Bude upřesněno 
na základě 

Bezpečnostního 
auditu 

- - - 

I 2.2.4. Provést změny organizace dopravy Město Prostějov - 2007 2007 350 000,- - - - 

I 3.1.1. Identifikace a získání investičních prostředků 
(cyklistická a pěší doprava) 

Město Prostějov Ministerstva 
ČR, bankovní 

sektor 

2006 2007 - - - - 

I 3.1.2. Zpracování projektové dokumentace pro 
územní rozhodnutí a stavební povolení (cyklistická a 
pěší doprava) 

Město Prostějov Občanská 
sdružení 

2006 2010 500 000,- 100 - - 

I 3.1.4. Výstavba doplňujících prvků cyklistické 
infrastruktury 

Město Prostějov - 2007 2008 500 000,- 100 - - 

I 4.1.1. Zpracování pasportu místních komunikací Město Prostějov - 2007 2007 500 000,- 100 - - 

I 4.1.2. Zpracování Plánu údržby a oprav místních 
komunikací 

Město Prostějov - 2007 2007 100 000,- 100 - - 

I 4.2.1. Aktualizace Generelu statické dopravy Město Prostějov - 2007 2007 500 000,- 100 - - 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 18 

INFRASTRUKTURA   

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2007 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

I 5.1.1. Zpracování projektové dokumentace pro 
územní a stavební řízení a identifikace a získání 
investičních prostředků (rekonstrukce kanalizačních 
sběračů) 

Město Prostějov – 
OV, OKR 

Vodovody a 
kanalizace 

Prostějov, a.s. a 
ostatní správci 

technické 
infrastruktury, 
ministerstva 

ČR, bankovní a 
dodavatelský 

sektor 

2007 2007 3 700 000,- 40,5 59,5 Vodovody 
a 

kanalizace 
Prostějov, 

a.s. 

I 5.2.1. Zpracování projektové dokumentace pro 
územní a stavební řízení a identifikace a získání 
investičních prostředků (úpravy odlehčovacích 
komor) 

Město Prostějov - 
OV 

Vodovody a 
kanalizace 

Prostějov, a.s., 
ministerstva 

ČR, bankovní a 
dodavatelský 

sektor 

2007 2007 700 000,- 21,4 78,6 Vodovody 
a 

kanalizace 
Prostějov, 

a.s. 

I 5.3.1. Rekonstrukce vodárenské sítě a identifikace 
a získání investičních prostředků 

Město Prostějov - 
OV 

Vodovody a 
kanalizace 

Prostějov, a.s., 
ministerstva 

ČR, bankovní a 
dodavatelský 

sektor 

2007 2007 4 000 000,- 25 75 Vodovody 
a 

kanalizace 
Prostějov, 

a.s. 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 19 

INFRASTRUKTURA   

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2007 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

I 5.4.1. Zpracování projektové dokumentace pro 
územní a stavební řízení a identifikace a získání 
investičních prostředků (dešťová kanalizace 
v lokalitě Prostějov severozápad) 

Město Prostějov - 
OV 

Vodovody a 
kanalizace 

Prostějov, a.s. a 
ostatní správci 

technické 
infrastruktury, 
ministerstva 

ČR, bankovní a 
dodavatelský 

sektor 

2007 2007 2 400 000,- 62,5 37,5 Vodovody 
a 

kanalizace 
Prostějov, 

a.s. 

I 6.1.1. Zpracování projektové dokumentace pro 
územní rozhodnutí a stavební  povolení  a 
identifikace a získání investičních prostředků 
(revitalizace areálu Jezdeckých kasáren) 

Město Prostějov - 
OV 

Správci 
inženýrských 

sítí, 
ministerstva 
ČR, bankovní 

sektor 

2006 2007 250 000,- 100 - - 

I 6.1.2. Dobudování technické infrastruktury 
(revitalizace areálu Jezdeckých kasáren) 

Město Prostějov - 
OV 

Správci 
inženýrských 

sítí 

2006 2011 5 000 000,- 100 - - 

I 6.2.1. Příprava sektoru G II. etapa - rozšíření Město Prostějov - 
OV 

Správci 
inženýrských 

sítí, 
ministerstva 
ČR, bankovní 

sektor 

2007 2007 V závislosti na 
realizované 

výkupy pozemků 

100 - - 

I 6.2.2. Výkup pozemků (průmyslová zóna Kralická) Město Prostějov - 
OSMM 

- 2007 2007 70 000 000,- 100 - - 

I 6.3.2. Technická infrastruktura (Plumlovská sever) Město Prostějov Správci 
inženýrských 

sítí 

2007 2009 Dle rozsahu 

území 

100 - - 

 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 20 

 

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2007 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

S 1.1.4. Podpora provozu Klubu důchodců Město Prostějov – 
OSV 

NNO, MP 2006 2015 200 000,- 100 - - 

S 1.1.5. Provoz Domovinky Město Prostějov – 
OSV 

OS Lipka 2007 2015 120 000,- 100 - - 

S 1.1.6. Podpora sociálních služeb Město Prostějov – 
OSV 

NNO, Svazy, 
SPCCH, 
vozíčkáři, 
neslyšící 

2006 2015 500 000,- 100 - - 

S 1.1.8. Podpora spolků, nadací a sdružení 
v sociální a zdravotní oblasti 

Město Prostějov – 
OSV 

Město Prostějov 
– OKR 

2006 2015 480 000,- 100 - - 

S 1.2.2. Vytváření podmínek pro život mladých rodin 
– Sociální bydlení 

Město Prostějov – 
OV 

MMR 2007 2008 15 000 000,-2 30 70 MMR 

S 1.3.1. Bezbariérové vstupy do veřejných budov a 
kulturních zařízení 

Město Prostějov – 
OSV 

Vlastníci  
objektů, 

Olomoucký kraj

2007 2008 1 500 000,-3 100 - - 

S 1.3.2. Podpora Střediska stacionární péče pro 
handicapované děti, mládež a dospělé osoby 

Město Prostějov – 
OSV 

OS Lipka 2006 2015 500 000,- 100 - - 

S 1.3.3. Středisko respitní péče a péče o 
nevyléčitelně nemocné 

Město Prostějov – 
OSV 

OS Sanco, 
Olomoucký kraj,

MZd 

2007 2009 - - - - 

S 1.4.1. Dopravní a bezpečnostní prevence na 
školách 

Městská policie PČR, Besip, 
město Prostějov 

– odbor 
dopravy 

2006 2015 50 000,- 50 50 MV 

                                                 
2 Aktivita bude dofinancována v roce 2008. 
3 Aktivita bude dofinancována v roce 2008. 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 21 

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2007 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

S 1.4.4. Osvěta proti násilí v rodinách Město Prostějov – 
OSV 

rodinná 
poradna, 
pedag.– 

psychologická 
poradna, Fond 

ohrožených dětí

2006 2015 50 000,- 100 - - 

S 1.4.5. Protidrogová osvěta Město Prostějov – 
OSV 

Městská policie, 
PČR a 
Sdružení Želva 
(K –Centrum 
Brno) 

2006 2015 200 000,- 
(VFP) 

100 - - 

S 2.1.1. Zachování sítě škol a školských zařízení Město Prostějov – 
OŠK 

Školy a školská 
zařízení, 

Olomoucký kraj, 
Arcibiskupství 
Olomoucké, 
zřizovatelé 

2006 2015 - - - - 

S 2.1.2. Práce s romskými dětmi na ZŠ ZŠ Město Prostějov 2006 2015 - - - - 

S 2.1.3. Rozšíření vyššího odborného a 
vysokoškolského studia ve městě 

Město Prostějov – 
OŠK 

VOŠ a VŠ, 
podnikatelé 

2006 2015 - - - - 

S 2.2.1. Kurz dokončení základního vzdělání pro 
dospělé 

ZŠ Rejskova, 
město Prostějov – 

OŠK 

Olomoucký kraj 2006 2015 - - - - 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 22 

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2007 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

S 2.2.2. Celoživotní vzdělání občanů Město Prostějov – 
OŠK 

Úřad práce,  
základní a 

střední školy, 
podnikatelé, 
BESIP, NNO 

(SENZA 
družstvo, 

chráněná dílna, 
OS Lipka, aj.) 

2006 2015 30 000,- 100 - - 

S 2.3.1. Projekt Globe Město Prostějov – 
OŠK 

ZŠ Rejskova 2006 2015 5 000,- 100 - - 

S 2.3.2. Projekt United Games Město Prostějov – 
OŠK 

ZŠ Rejskova 2006 2015 - - 100 Dotace EU 

S 2.3.3. Projekt Comenius Reálné 
gymnázium, ZŠ 
Palackého, ZŠ 

Rejskova 

- 2006 2015 - - 100 Dotace EU 

S 2.3.4. Podpora významných vyhlášených akcí na 
národní úrovni (den Země, den bez aut, dny zdraví, 
dny bez úrazů, bez tabáku, den boje proti AIDS, 
Pásovec, Na kole s přilbou) 

Město Prostějov Středisko 
prevence 

kriminality, MP, 
jednotlivé NNO 

2006 2015 150 000,- 100 - - 

S 3.1.2. Modernizace městské knihovny Město Prostějov – 
OKR 

Městská 
knihovna 

2007 2007 500 000,- 100 - - 

S 3.2.1. Realizace informačního systému o 
volnočasových aktivitách, kulturních a sportovních 
akcích 

Město Prostějov  
– OŠK 

Oáza, 
Informační 
centrum 
mládeže 

2006 2015 - - - - 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 23 

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2007 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

S 3.2.2. Podpora volnočasových aktivit pro žáky 
škol 

Město Prostějov – 
OŠK 

Kulturní 
instituce a 

spolky a jiné 
neziskové 

organizace, 
sportovní kluby  

organizace, 
základní školy 

2006 2015 1 500 000,- 100 - - 

S 3.2.3. Organizování víkendových akcí a letních 
táborů 

Město Prostějov – 
OSV 

Sportcentrum, 
Ministerstvo 

vnitra 

2006 2015 100 000,- 100 - - 

S 4.1.1. Renovace veřejných dětských hřišť Město Prostějov – 
OŠK  

- 2006 2015 Dle potřeby 100 - - 

S 4.2.1. Podpora sportovců se zdravotním 
postižením 

Město Prostějov – 
FO 

Sportovní kluby 
a organizace 

2006 2015 650 000,- 100 - - 

S 4.2.2. Podpora rekreačního sportu Město Prostějov – 
FO 

Sportovní kluby 
a organizace 

2006 2015 490 000,- 100 - - 

 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 24 

 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2007 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

Z 1.1.2 Zpracování strategie obnovy alejí v 
intravilánu 

Město Prostějov - 
OŽP 

Město Prostějov 
- OKR 

2007 2007 100 000,- 100 - - 

Z 1.1.4. Zpracování projektové dokumentace 
rekonstrukce zeleně městského hřbitova (Brněnská 
ulice) 

Město Prostějov - 
OŽP 

Město Prostějov 
– OKR, OV 

2007 2007 200 000,- 100 - - 

Z 1.1.9. Zpracování projektu rekonstrukce zeleně na 
náměstí Spojenců 

Město Prostějov - 
OKR 

- 2007 2007 200 000,- 100 - - 

Z 1.1.10. Zpracování projektové dokumentace 
rekonstrukce zeleně ve vybraných částech obytné 
zástavby (dle Generelu zeleně) 

Město Prostějov - 
OKR 

- 2007 2007 400 000,- 100 - - 

Z 1.2.2. Rekonstrukce Smetanových sadů Město Prostějov - 
OV 

- 2006 2008 500 000,- 100 - - 

Z 1.2.6. Rekonstrukce zeleně  Město Prostějov - 
OV 

- 2007 2007 2 000 000,- 100 - - 

Z 1.3.2. Rozšíření biocentra Na Hloučele Město Prostějov - 
OV 

ČSOP 2007 2007 Na základě 
projektové 

dokumentace 

100 - - 

Z 2.2.2. Zpracování studie revitalizace Žešovského 
rybníka a jeho okolí 

Město Prostějov - 
OŽP 

Město Prostějov 
- OKR 

2007 2007 100 000,- 100 - - 

Z 3.3.3. Rozvoj separace materiálově využitelných a 
nebezpečných složek 

Město Prostějov - 
OŽP 

- 2007 2007 - - - - 

 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 25 

1.3 Aktivity akčního plánu na rok 2008 
EKONOMIKA  

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2008 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

E 1.1.1. Zvýšení informovanosti podnikatelů o 
zadávání a výsledcích veřejných zakázek 

Město Prostějov - 
OKS 

Městem 
zřizované 

organizace 

2006 2015 - - - - 

E.1.1.2. Informační a internetové místo při OHK OHK Město Prostějov 
- OKR 

2006 2015 100 000,- 100 - - 

E 1.2.1. Uplatňování minimálních koeficientů u daně 
z nemovitostí 

Město Prostějov - 
FO 

Město Prostějov 
- OKR 

2006 2015 2 400 000,- 100 - - 

E 1.2.2. Podpora propagace místních firem na 
výstavách a veletrzích 

Město Prostějov - 
OKR 

OHK 2006 2015 - - - - 

E 1.2.3. Udělování ceny města za hospodářský 
rozvoj 

Město Prostějov - 
OKR 

OHK 2006 2015 Výši ceny stanoví 
vedení města 

100 - - 

E 1.2.4. Katalog podnikatelů a firem Prostějovska OHK Město Prostějov 
- OKR 

2006 2015 130 000,- 50 50 OHK 

E 2.1.1. Marketing investičních příležitostí Město Prostějov - 
OKR 

OHK 2006 2015 200 000,- 
(VFP) 

100 -  - 

E 3.1.1. Rekvalifikační stáže nezaměstnaných 
absolventů ve veřejné správě 

Úřad práce Město Prostějov 
- OSV 

2006 2015 - - - - 

E 3.1.2. Zapojování rizikových skupin 
nezaměstnaných do veřejně prospěšných prací při 
realizaci projektů financovaných z ESF 

Úřad práce Město Prostějov 
- OSV 

2007 2013 Mzdy: dotace ESF 
ve výši 75% 

Ostatní náklady: 
dotace 

St.rozpočtu 25% a 
ESF 75% (celkem 

100%) 

- 100 Státní 
rozpočet, 

ESF 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 26 

EKONOMIKA  

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2008 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

E 4.1.1. Podpora pro město profilujících 
(vyhraněných) sportů 

Město Prostějov - 
OŠK 

TK Plus, Rada 
a Zastupitelstvo 

města, 
Olomoucký kraj

2007 2015 3 000 000,- 100 - - 

E 4.1.2. Podpora mezinárodního turnaje tenistů na 
vozíku 

Město Prostějov - 
OSV 

ČTSV, Rada a 
Zastupitelstvo 

města 

2006 2015 100 000,- 100 - - 

E 4.1.3. Módní přehlídky zaměřené na sportovní 
tematiku 

Město Prostějov - 
OV 

Město Prostějov 
- OKR , Oděvní 

podniky 

2007 2015 Dle výsledků 
jednání 

100 - - 

E 4.2.1. Podpora rozvoje  welness infrastruktury Město Prostějov TK Plus, 
podnikatelé 

2007 2013 Dle konkrétních 
programových 

opatření 

- - - 

E 4.2.2. Řešení problematiky Plumlovské přehrady 
(řešeno v navazujících etapách) 

Město Prostějov Sdružení obcí, 
Olomoucký kraj

2005 2015 Hlavní náklady 
revitalizace budou 

pokryty 
z Olomouckého 

kraje 
Zapojení města 

dle 
zpracovávaných 

studií. 

- - - 

E 4.2.3. Podpora reprezentativních kulturních akcí 
nadregionálního významu 

Město Prostějov NNO, další 
kulturní 

organizace ve 
městě 

2006 2015 Dle marketingové 
smlouvy s TK 

PLUS (od 2003). 
Dle každoročního 
rozpočtu (RM a 

ZM). 

100 - - 

 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 27 

 
INFRASTRUKTURA   

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2008 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

I 1.2.2. Vyřešení majetkoprávních vztahů (propojení 
ulic Plumlovská a Brněnská) 

Město Prostějov - 2007 2010 Bude upřesněno 
na základě DÚR 100 - - 

I 1.3.1. Zpracování projektové dokumentace pro 
územní a stavební řízení a identifikace a získání 
investičních prostředků (spojka Olomoucká – 
Českobratrská –Vrahovická) 

Město Prostějov  Ministerstva 
ČR, bankovní 

sektor 

2004 2008 2 000 000,- 
100 - 

 
- 

I 1.5.1. Zpracování projektové dokumentace pro 
územní a stavební řízení a identifikace a získání 
investičních prostředků (obchvat města II/150 + 
MÚK) 

Město Prostějov  Olomoucký kraj, 
ministerstva 
ČR, bankovní 

sektor, ŘSD ČR

2003 2008 Bude doplněno 

100 - 

 
- 

I 2.1.1. Definovat nehodové lokality a zpracování 
projektové dokumentace pro územní a stavební 
řízení nehodových lokalit 

Město Prostějov  Olomoucký kraj, 
privátní sektor 

2005 2008 2 000 000,- 100 - - 

I 3.1.2. Zpracování projektové dokumentace pro 
územní rozhodnutí a stavební povolení (cyklistická a 
pěší doprava) 

Město Prostějov Občanská 
sdružení 

2006 2010 500 000,- 100 - - 

I 3.1.4. Výstavba doplňujících prvků cyklistické 
infrastruktury 

Město Prostějov - 2007 2008 500 000,- 100 - - 

I 4.1.4. Navrhnout systém pravidelného sběru dat - 
aktualizace 

Město Prostějov - 2008 2008 100 000,- 100 - - 

I 4.2.2. Zpracování projektové dokumentace pro 
územní a stavební řízení (identifikace investičních 
prostředků) – parkovací a odstavné stání 

Město Prostějov - 2008 2013 750 000,- 100 - - 

I 4.2.3. Výstavba parkovacích a odstavných stání 
resp. velkokapacitních zařízení (řešeno 
v navazujících etapách) 

Město Prostějov Privátní sektor 2008 2015 120 000 000,- 100 - - 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 28 

INFRASTRUKTURA   

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2008 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

I 6.1.2. Dobudování technické infrastruktury 
(revitalizace areálu Jezdeckých kasáren) 

Město Prostějov - 
OV 

Správci 
inženýrských 

sítí 

2006 2011 5 000 000,- 100 - - 

I 6.3.1. Zpracování projektové dokumentace pro  
stavební  povolení  a identifikace a získání 
investičních prostředků (Plumlovská sever) 

Město Prostějov - 
OKR 

Správci 
inženýrských 

sítí, 
ministerstva 

ČR, bankovní a 
privátní sektor 

2006 2008 Dle OKR 100 - - 

 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 29 

 

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2008 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

S 1.1.4. Podpora provozu Klubu důchodců Město Prostějov – 
OSV 

NNO, MP 2006 2015 200 000,- 100 - - 

S 1.1.5. Provoz Domovinky Město Prostějov – 
OSV 

OS Lipka 2006 2015 120 000,- 100 - - 

S 1.1.6. Podpora sociálních služeb Město Prostějov – 
OSV 

NNO, Svazy, 
SPCCH, 
vozíčkáři, 
neslyšící 

2006 2015 500 000,- 100 - - 

S 1.1.8. Podpora spolků, nadací a sdružení 
v sociální a zdravotní oblasti 

Město Prostějov – 
OSV 

Město Prostějov 
– OKR 

2006 2015 480 000,- 100 - - 

S 1.2.2. Vytváření podmínek pro život mladých rodin 
– Sociální bydlení 

Město Prostějov – 
OV 

MMR 2007 2008 15 000 000,- 30 70 MMR 

S 1.2.5. Podpora domu na půli cesty Město Prostějov Olomoucký kraj 
– Mgr. Turková 

2008 2008 500 000,- 100 - - 

S 1.2.6. Realizace chráněného bydlení Město Prostějov OS Lipka, MMR 2008 2008 10 000 000,- 30 70 MMR 

S 1.3.1. Bezbariérové vstupy do veřejných budov a 
kulturních zařízení 

Město Prostějov – 
OSV 

Vlastníci  
objektů, 

Olomoucký kraj

2007 2008 1 500 000,- 100 - - 

S 1.3.2. Podpora Střediska stacionární péče pro 
handicapované děti, mládež a dospělé osoby 

Město Prostějov – 
OSV 

OS Lipka 2006 2015 500 000,- 100 - - 

S 1.3.3. Středisko respitní péče a péče o 
nevyléčitelně nemocné 

Město Prostějov – 
OSV 

OS Sanco, 
Olomoucký kraj,

MZd 

2007 2009 - - - - 

S 1.4.1. Dopravní a bezpečnostní prevence na 
školách 

Městská policie PČR, Besip, 
město Prostějov 

– odbor 
dopravy 

2006 2015 50 000,- 50 50 MV 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 30 

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2008 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

S 1.4.2. Další rozšíření kamerového 
bezpečnostního systému 

Městská policie Město Prostějov 2006 2010 500 000,- 100 - - 

S 1.4.4. Osvěta proti násilí v rodinách Město Prostějov – 
OSV 

rodinná 
poradna, 
pedag.– 

psychologická 
poradna, Fond 

ohrožených dětí

2006 2015 50 000,- 100 - - 

S 1.4.5. Protidrogová osvěta Město Prostějov – 
OSV 

Městská policie, 
PČR a 
Sdružení Želva 
(K –Centrum 
Brno) 

2006 2015 200 000,- 
(VFP) 

100 - - 

S 1.4.6. Kurzy sebeobrany pro ženy a dívky Městská policie - 2006 2012 10 000,- 100 - - 

S 2.1.1. Zachování sítě škol a školských zařízení Město Prostějov – 
OŠK 

Školy a školská 
zařízení, 

Olomoucký kraj, 
Arcibiskupství 
Olomoucké, 
zřizovatelé 

2006 2015 - - - - 

S 2.1.2. Práce s romskými dětmi na ZŠ ZŠ Město Prostějov 2006 2015 - - - - 

S 2.1.3. Rozšíření vyššího odborného a 
vysokoškolského studia ve městě 

Město Prostějov – 
OŠK 

VOŠ a VŠ, 
podnikatelé 

2006 2015 - - - - 

S 2.2.1. Kurz dokončení základního vzdělání pro 
dospělé 

ZŠ Rejskova, 
město Prostějov – 

OŠK 

Olomoucký kraj 2006 2015 - - - - 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 31 

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2008 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

S 2.2.2. Celoživotní vzdělání občanů Město Prostějov – 
OŠK 

Úřad práce,  
základní a 

střední školy, 
podnikatelé, 
BESIP, NNO 

(SENZA 
družstvo, 

chráněná dílna, 
OS Lipka, aj.) 

2006 2015 30 000,- 100 - - 

S 2.3.1. Projekt Globe Město Prostějov – 
OŠK 

ZŠ Rejskova 2006 2015 5 000,- 100 - - 

S 2.3.2. Projekt United Games Město Prostějov – 
OŠK 

ZŠ Rejskova 2006 2015 - - 100 Dotace EU 

S 2.3.3. Projekt Comenius Reálné 
gymnázium, ZŠ 
Palackého, ZŠ 

Rejskova 

- 2006 2015 - - 100 Dotace EU 

S 2.3.4. Podpora významných vyhlášených akcí na 
národní úrovni (den Země, den bez aut, dny zdraví, 
dny bez úrazů, bez tabáku, den boje proti AIDS, 
Pásovec, Na kole s přilbou) 

Město Prostějov Středisko 
prevence 

kriminality, MP, 
jednotlivé NNO 

2006 2015 150 000,- 100 - - 

S 3.2.1. Realizace informačního systému o 
volnočasových aktivitách, kulturních a sportovních 
akcích 

Město Prostějov  
– OŠK 

Oáza, 
Informační 
centrum 
mládeže 

2006 2015 - - - - 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 32 

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE 

Zdroje krytí (%)x 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2008 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

S 3.2.2. Podpora volnočasových aktivit pro žáky 
škol 

Město Prostějov – 
OŠK 

Kulturní 
instituce a 

spolky a jiné 
neziskové 

organizace, 
sportovní kluby  

organizace, 
základní školy 

2006 2015 1 500 000,- 100 - - 

S 3.2.3. Organizování víkendových akcí a letních 
táborů 

Město Prostějov – 
OSV 

Sportcentrum, 
Ministerstvo 

vnitra 

2006 2015 100 000,- 100 - - 

S 4.1.1. Renovace veřejných dětských hřišť Město Prostějov – 
OŠK  

- 2006 2015 Dle potřeby 100 - - 

S 4.2.1. Podpora sportovců se zdravotním 
postižením 

Město Prostějov – 
FO 

Sportovní kluby 
a organizace 

2006 2015 650 000,- 100 - - 

S 4.2.2. Podpora rekreačního sportu Město Prostějov – 
FO 

Sportovní kluby 
a organizace 

2006 2015 490 000,- 100 - - 

 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 33 

 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
Zdroje krytí (%)x 

Garant Termín 
Aktivita 

Zodpovědný 
garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2008 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

Z 1.2.2. Rekonstrukce Smetanových sadů Město Prostějov - 
OV 

- 2006 2008 500 000,- 100 - - 

 
x Možnosti čerpání ze zdrojů EU budou doplněny na podzim 2006 – viz dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo „Strategický plán rozvoje města 
Prostějova“.



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 34 

 

1.4 Související akce regionálního významu 
INFRASTRUKTURA  

Zdroje krytí (%) 
Garant Termín 

Aktivita 
Zodpovědný 

garant Partner Zahájení Ukončení 

Finanční rámec 
2008 (Kč) Město Vnější 

zdroje 

Specifi-
kace 

vnějšího 
zdroje 

I 1.4.2. Vyřešení majetkoprávních vztahů (obchvat 
města II/366) 

Olomoucký kraj Město Prostějov 2006 2008 Financováno 
Olomouckým 

krajem 

- 100 Olomouck
ý kraj 

I 1.5.2. Vyřešení majetkoprávních vztahů (obchvat 
města II/150 + MÚK) 

Olomoucký kraj Město 
Prostějov, ŘSD 

ČR 

2006 2009 Bude upřesněno 
na základě DÚR 

- 100 Olomouck
ý kraj 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 35

2 NÁVRH INDIKÁTORŮ TRVALE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 
 

Název indikátoru Definice a měření Jednotka 
Kvalita místního 
ovzduší 

Počet případů překročení mezních hodnot 
vybraných látek znečišťujících ovzduší; 
existence a stupeň zavedení plánu řízení 
kvality ovzduší. 

Počet případů; ano/ne 
(existence), míra 
uplatnění (%). 

Počet dnů 
znečištěného ovzduší 

Počet dnů, kdy znečištění překročilo limity 
(NO2, SO2, O3, CO, PM10) 

počet 

Indikátory kvality 
ovzduší 

a) počet dnů překročení limitů PM10 a O3, b) 
roční průměrná koncentrace NO2 

počet, koncentrace 

Kvalita ovzduší - 
expozice obyvatel 
PM10 a O3 

expozice obyvatel PM10 a O3 ? 

Hluk a) Podíl populace vystavené dlouhodobě 
vysoké hladině hluku z vnějšího prostředí. 
Nebo hlukové hladiny ve vybraných oblastech 
obce. 
b) Existence a stupeň uplatňování akčního 
protihlukového plánu. 

% populace, % měření, 
ano/ne (existence) 

Zasažení veřejnosti 
hlukem 

Procento respondentů zasažených různým 
typem hluku 

% 

Indikátory hluku; 
podíl populace 
vystavený 
nadměrnému hluku 

Podíl populace vystavené denní hladině hluku 
vyšší než 55 dB (A) a noční hladině vyšší než 
45 dB (A). Podle hlukové mapy. 

% 

Udržitelné využívání 
půdy 

Rozloha (%) různě využívaných ploch (uměle 
vytvořená, opuštěná a kontaminovaná půda, 
urbanizovaná půda, obnova městské půdy, 
chráněné oblasti)  

různé 

Řeky s dobrou nebo 
přijatelnou kvalitou 
vody 

Procento úseků toků, které spadají do stupně 
znečištění "přijatelný" až "dobrý" (podle UK 
institucí). 

% délky 
 

Kvalita pitné vody - 
soulad s normami 

Soulad kvality pitné vody se směrnicí 
98/83/EEC - nějaký index asi podle té 
směrnice 
 

index 

Podíl domů 
napojených na ČOV 

Celkový podíl domů ve městě, obce či regionu 
napojených na systém čistírny odpadních vod. 

% 

Podíl domů 
napojených vodovod 

Celkový podíl domů ve městě, obci či regionu 
napojených na veřejný vodovod. 
  

% 

Změny přírodních a 
přírodě blízkých 
stanovišť 

Kvalitativní a/nebo kvantitativní změny 
přírodních a přírodě blízkých stanovišť - 
lokálně významných. 

? 

Změny populací 
vybraných 
charakteristických 
druhů 

Výskyt a jeho změny pro jeden nebo více 
vybraných druhů, které lze zjišťovat v 
lokálním měřítku. 

? 

Městská biodiverzita Typ a počet ohrožených druhů, typ a počet 
druhů ptáků a jiných relevantních druhů 

počet 

Rozloha chráněného 
území a efektivní 
management 

a) Podíl chráněného území (z hlediska 
přírodního potenciálu) z celkové rozlohy 
katastrálního území (správní jednotky) města. 
b) Naplňování plánu péče o chráněné území 

a) % 
existence funkčního 
plánu péče (ano/ne) 

Dostupnost veřejných Bydlení v okruhu do 300 metrů od veřejných % obyvatel 



 Akční plán 2006 - 2008 

Strategický plán rozvoje města Prostějova 36

prostranství prostranství. 
  

 

Zábor 
ploch/konzumace 
prostoru. 

Procento urbanizovaných ploch z celkové 
plochy obce/regionu. 

% 

Příčiny úmrtí Počet úmrtí na 100 000 obyvatel podle příčiny 
(nemoci oběhové soustavy, rakovina, nehoda, 
sebevražda) - průměr ze 3 let. 

počet 

Spokojenost občanů 
se stavem ŽP 

Počet (%) obyvatel, kteří v dotazníkovém 
šetření vyjádří spokojenost se stavem ŽP ve 
svém městě. 

různá % skóre 

 
 
 
 
 


	Předmluva
	1 Shrnutí Profilu města Prostějova
	1.1 Vývoj města
	1.2 Základní charakteristiky města
	1.3 Obyvatelstvo, bydlení a domácnosti, Územní plán a rozvojová území 
	1.4 Technická infrastruktura
	1.5 Ekonomika a cestovní ruch
	1.6 Trh práce
	1.7 Sociální a kulturní infrastruktura 
	1.8 Životní prostředí 

	2 Souhrnná SWOT analýza města Prostějova
	3 Strategická vize rozvoje města Prostějova do roku 2015
	3.1  Výchozí základna strategie (diagnóza)
	3.2  Východiska strategie
	3.3  Strategická vize rozvoje města 
	3.4 Globální cíl rozvoje města
	3.5  Problémové okruhy strategie
	Ekonomika 
	Infrastruktura 
	Sociální prostředí a lidské zdroje
	Životní prostředí


	4 Strategický plán rozvoje města Prostějova
	4.1 Cíle a priority strategického plánu
	4.2 Opatření strategického plánu
	4.3 Charakteristika aktivit strategického plánu
	4.4  Vazba SWOT analýzy na opatření strategického plánu

	5 Realizace strategického plánu
	Rozpracování Strategického plánu - Akční plán
	Časové určení prací na akčních plánech 
	Proces přípravy a realizace aktivit 
	ad.1 Návrh projektu 

	5.1  Vlastní realizace strategického plánu
	Vytvoření Komise strategického plánu
	Zabezpečení běžné činnosti Komise strategického plánu
	Vstupy komunitního plánování (zejm. projektu Zdravé město) do Strategického plánu
	Aktualizace strategického plánu

	5.2  Propagace záměrů strategického plánu

	6 Seznam účastníků 
	ŘÍDÍCÍ KOMISE 
	EKONOMIKA 
	INFRASTRUKTURA 
	SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ A LIDSKÉ ZDROJE
	ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	SEZNAM ZPRACOVATELŮ

	Seznam zkratek
	SEZNAM ZKRATEK
	1 AKČNÍ PLÁN 
	1.1 Aktivity akčního plánu na rok 2006
	1.2 Aktivity akčního plánu na rok 2007
	1.3 Aktivity akčního plánu na rok 2008
	1.4 Související akce regionálního významu

	2 NÁVRH INDIKÁTORŮ TRVALE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE

